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Vážení čtenáři, 

nastává měsíc prosinec a s koncem roku přichází 
vánoční čas, jehož kouzlo provází také stránky našeho 
zpravodaje. V projektech nahlédneme do budoucna 
a odhalíme, co nás čeká v roce 2024. V rubrice radnice 
zhodnotíme, co se povedlo a čemu je stále potřeba 
věnovat pozornost.

Naším tématem se staly, jak jinak než Vánoce, 
a to se svými příjemnými i stinnými stránkami. 
Podíváme se, jak slaví svátky v jiné zemi, připomeneme si, 
jak se bránit útokům podvodníků, kterých v této době 
přibývá, a otevřeme téma kontroverzních ohňostrojů.

Na závěr vás čeká mnoho zajímavostí ze školství, 
kultury, historie i sportu. 

Samozřejmě ani tentokrát nechybí vložený leták 
se svozovým kalendářem a mapou svozových oblastí 
na celý příští rok.

Věříme, že s námi strávíte příjemné chvíle 
a společně se všemi přispěvateli vám přejeme 
šťastné a veselé Vánoce!

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo



Šlapanický zpravodaj | 6/20234

projekty města

Město Šlapanice připravuje projekt 
instalace fotovoltaické elektrárny 
(FVE) na střechách pavilonů A a C 
Základní školy Šlapanice. Vyrobená 
energie bude primárně 
spotřebovávána v objektech základní 
školy. Součástí projektu bude i řídicí 
software, což je měřicí a řídicí prvek 
pro optimalizaci výroby a spotřeby 
energie. V rámci příprav podalo město 
žádost o zařazení mezi dotační 

projekty na fotovoltaiku, které bylo 
v říjnu 2023 vyhověno. Projekt 
instalace FVE by město díky tomu 
mohlo realizovat již v průběhu 
příštího roku.

ZŠ je v tuto chvíli energeticky 
nejnákladnějším objektem patřícím 
městu. FVE bude znamenat nejen 
šetření životního prostředí, ale také 
úspory na nákladech.

Správa nemovitostí města 
Šlapanice nově opravila dláždění 
chodníku před obchodem Albert. 
Nebezpečné výmoly, které díky 
tomu zmizely, vznikly v důsledku 
nadměrného zatížení nákladní 
dopravou. Dále dokončila opravu 
a zpevnění části dlažby a pilířů 
u chodníku na ulici Dlouhá, které 
byly dlouhodobě v havarijním stavu.

Pod rukama pracovníků SNMŠ 
probíhá stále také oprava mobiliáře 
města. Tentokrát došlo na revitalizaci 
laviček na hřišti Brněnská pole.

S přípravami na blížící se zimu byly 
po městě rozvezeny kontejnery na 
posypový písek, ten má obyvatelům 
sloužit v případě nouze pro posyp 
kluzkých částí chodníků a silnic.

Koncem října bylo zahájeno 
výběrové řízení na zhotovitele stavby 
multifunkčního objektu na ulici 
Čechova. Zhotovitel by měl být vybrán 
do konce roku 2023. První práce by 
měly začít na přelomu ledna až února 
2024. Stavba potrvá do října roku 2025. 
Nová budova bude využita k veřejným 
a obchodním účelům (veřejné WC, 
sociální byt, lékaři, obchodní 

jednotky). Část nákladů stavby pokryje 
dotace, o niž město úspěšně zažádalo 
v rámci Programu NPO 283 – Regene-
race brownfieldů pro podnikatelské 
využití. S ohledem na velikost stavby 
je nutné počítat s omezením dopravy 
a hlavně chodců. Nyní připravujeme 
ve spolupráci s Policií ČR přechodné 
dopravní značení. O změnách vás 
budeme co nejdříve informovat.

Ve Šlapanicích v domě 
s pečovatelskou službou vznikne nový 
denní stacionář, určený seniorům od 
65 let a osobám od 50 let věku 
postiženým lehkou formou 
Alzheimerovy nemoci nebo jiným 
druhem demence.

V prostorách stávající jídelny 
a výdejny jídel DPS bude zřízena 
hlavní místnost pro klienty DS, která 
bude rozdělena na pracovní 

a odpočinkovou část. Byty v 1.NP pak 
budou stavebně upraveny na 
kanceláře pro pracovníky denního 
stacionáře. Přípravna (redistribuce) 
jídel se přesune do prostoru jednoho 
bytu v 1.NP (u bočního východu 
u garáže). Prádelna a sušárna budou 
přesunuty do 2.NP místo rehabilitační 
místnosti a SANUSU. Ve 2. NP bude 
také nově zřízena kancelář správce, 
a to v prostoru vedle horního vstupu 

do budovy a rovněž budou na tomto 
patře provedeny stavební úpravy 
v místnostech pečovatelek DPS.

Nyní probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele stavebních prací. 
Předpokládaným termínem jejich 
zahájení je začátek ledna 2024. 
Přestavba by měla být dokončena do 
června 2024. Provoz stacionáře bude 
zajišťovat organizace Naděje o. s., 
www.nadeje.cz.

Fotovoltaika pro základní školu

SNMŠ v akci
Stavba na ulici Čechova

Denní stacionář pro seniory bude



Šlapanický zpravodaj | 6/2023 5

projekty města

Na nové třídy, které vznikají pro 
Mateřskou školu Hvězdička na ulici 
Husova, se těší rodiče i děti. Dobrou 
zprávou je, že po dokončení přeložky 
trafostanice na křižovatce ulic Husova-
Hybešova, která byla dokončena 

20. října 2023, může stavba školky zase 
pokračovat. Kromě probíhajících prací 
uvnitř budovy je v tuto chvíli 
nejviditelnější zahájení obkladačských 
prací na fasádě.

Před rokem spustilo město 
Šlapanice projekt na rozšíření 
místního hřbitova. Stavební práce byly 
zahájeny v únoru 2023 a dnes je vše 
téměř hotovo. Kromě míst pro hroby 
vzniklo v nové části také kolumbárium 
a domky pro technické zázemí, které 
nahradily původní již nevyhovující 
stavbu. Proběhla také plánovaná 
výsadba zeleně a nové stromové aleje. 
Nyní bude následovat kolaudační 
řízení. Po kolaudaci veškerého zázemí 
nového hřbitova začne příprava 

na pronajímání hrobů. Vzhledem 
k velkému zájmu budou 
upřednostněni občané Šlapanic a 
Bedřichovic. Z tohoto důvodu budou 
od 1. února k dispozici na podatelně 
městského úřadu Šlapanice Žádosti o 
pronájem hrobů. Tyto žádosti posoudí 
výběrová komise a doporučí vhodné 
nájemce hrobových míst. Podrobnější 
informace ohledně výše nájmu 
hrobových míst apod. budou 
zveřejněny v příštím čísle zpravodaje.

Ve středu 13. září 2023 schválilo 
zastupitelstvo koncepci Adaptační 
strategie na klimatickou změnu pro 
město Šlapanice. Tím začíná proces, 
který by měl vést k naplnění vize 
a stanovených cílů mimo jiné také 
v krajinně-ekologické oblasti. 

A jak to vypadá Adaptační strategie 
v praxi? Například na jaře letošního 
roku město vypovědělo pozemek 
č.p. 6019 o výměře 7 518 m² z pach-
tovní smlouvy. Má zde vzniknout 
klidové území – remíz pro zvěř 
i ostatní živočichy.

Po přesném geodetickém vytyčení 
pozemku bude na jaře 2024 zahájen 
výsev trvalého travního porostu 
ohraničujícího pozemek, na němž 
vznikne biopás poskytující celoroční 
úkryt a potravu všem živočichům 
žijícím v okolí Šlapanic.

Město tak pokračuje v ozeleňování 
okolní krajiny, které se daří také díky 
spolupráci s mysliveckým spolkem 
Šlapanice.

Stavba na ulici Husova

Dokončení hřbitova

Adaptační 
strategie 
v praxi

ZAJÍMÁTE SE O PROJEKTY MĚSTA ŠLAPANICE A CHTĚLI BYSTE VĚDĚT VÍCE? SLEDUJTE PROJEKTY.SLAPANICE.CZ

Foto: Hana Strnadová

Foto: MěÚ Šlapanice
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Ve čtvrtek 19. října 2023 se po páté 
hodině odpolední rozezněl sál orlovny 
písněmi, které čas jen tak neodvane. 
S kapelou Naživo to dámy a gentle-
mani na parketě pořádně roztočili 
a roky tanečních zkušeností se prostě 
nedaly přehlédnout. „Melodie stále 
zelené“ jsou oblíbenou a hojně 
navštěvovanou tradiční akcí, na níž se 
opět můžete těšit na jaře a která vždy 
ráda přivítá i mladší generace.

Pohlednici města Šlapanice se 
zimní tematikou můžete zakoupit na 
podatelně nebo pokladně MěÚ ve 
Šlapanicích, Masarykovo náměstí 
100/7, za cenu 10 Kč/ks.

Také letos můžete orazítkovat 
vaše vánoční přání i dopisy pro Ježíška 
speciálním razítkem „Vánoční pošta 
Šlapanice“. Razítko je k dispozici na 
podatelně MěÚ ve Šlapanicích, dále 
v Městské knihovně Šlapanice, 
v pobočce v Bedřichovicích 
a v Muzeu ve Šlapanicích 
v provozních dobách 
jednotlivých míst.

Letošní rok pomohla sbírka Koláč 
pro hospic nevyléčitelně nemocným 
lidem v Domě léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa a v Mobilním hospici 
sv. Jana v Rajhradě částkou 498 330 Kč. 
Podporovatelé si při tom pochutnali 
na 4 857 koláčích. Přímo ve Šlapani-
cích pak dárci přispěli rekordní 
částkou 61 891 Kč!

Půlmilionový výtěžek sbírky umož-
ní Oblastní charitě Rajhrad zakoupit 
zdravotnické pomůcky, prostředky 
a potřebné vybavení pro lůžkový 
a mobilní hospic a pomůže tak zajištit 
nejlepší možnou péči o pacienty. 

V neděli 12. listopadu 2023 se 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
konal „Koncert pro Ivana Sedláčka“. 
Dlouholetý sbormistr, zakladatel 
Kantilény a čestný občan našeho 
města Ivan Sedláček zemřel v létě 
letošního roku ve věku 91 roků. 
K uctění jeho památky Smíšený sbor 
Kantiléna, složený z bývalých zpěváků 
dětského sboru Kantiléna, přednesl 
pod taktovkou sbormistra Jana Ocetka 
skladby Antonia Lottiho, Johanna 
Sebastiana Bacha, Sergeje 
Rachmaninova, Antona Brucknera, 
Maurice Durufleho, Sdwarda Griega, 
Bohuslava Martinů, Jana Campana 
Vodňanského a Vytautase Miškinise. 

Mgr. Ivan Sedláček, který část svého 
života spojil se Šlapanicemi, vždy rád 
vzpomínal na svoje malé zpěváčky ze 
šlapanické základní školy a na začátky 
Šlapanického dětského sboru, z něhož 
Kantiléna vzešla. 

Koncert, který navštívilo ke dvěma 
stovkám vnímavých posluchačů, mezi 
nimiž bylo i mnoho bývalých zpěváků 
Kantilény, byl vzpomínkou na 
sbormistra Ivana Sedláčka a konal se 
za podpory římskokatolické farnosti 
a města Šlapanice.

Na Hudebně zábavném kvízu, 
který proběhl ve čtvrtek 19. října 2023, 
provedli Petra Hanušová a Jan Sláma 
z Naděje s.r.o. účastníky repertoárem 
nejen českých zpěváků. 

V tématických kvízech společně 
hledali správnou písničku dle slov 
v textu nebo přiřazovali hudbu 
k filmům. Zvláště u identifikace 
zpěváka z méně známých songů se 
někteří při vzpomínání jen lehce 
zapotili tam, kde by si dnešní mládež 
ani neškrtla. Mezitím si stihli společně 
zazpívat i pár vybraných písniček. 

Nenechte si ujít další akce pro 
seniory.

Melodie stále zelené Zimní pohlednice v prodeji

Vánoční razítko

Sbírka Koláč pro hospic 
pomáhá nemocným

Koncert Kantilény

Hudebně zábavný kvíz

Foto: Aneta Frecerová

Kvíz vyzkoušel seniory ze znalostí české hudební scény. Foto: Radka Beránková
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V rámci kampaně zaměřené na 
vzdělávání obyvatelstva v oblasti třídění 
odpadů navštívil v říjnu zástupce města 
další dvě schůze Společenství vlastníků 
jednotek v bytových domech (SVJ). 
Kromě společné diskuze s obyvateli 
o možnostech vzájemné pomoci při 
řešení problému bylo také rozdáno asi 
50 domácích setů na třídění odpadů.

Prosba občanům 
ke třídění papíru

Prosíme občany, aby v den svozu 
papíru omezili jeho odkládání 

v plastových pytlech, z důvodu snižovaní 
jeho hodnoty při výkupu. 

Lze využít například kartonové krabice 
nebo papíry svázat. 

Děkujeme, že nám pomáháte lépe třídit.

V pondělí 4. prosince 2023 vás 
srdečně zveme na Den otevřených 
dveří radnice. Od 16.00 do 18.00 hodin 
se na vás a vaše dotazy a podněty bude 
těšit starostka města Michaela Trněná, 
spolu s místostarosty Radkem 
Růžičkou a Jiřím Kopečkem. Můžete se 
například informovat o plánovaných 
a probíhajících rekonstrukcích 
v našem městě i o všem dalším, 
co vás zajímá, anebo upozornit 
na to, co vás trápí.

Vážení občané, kalendář města 
Šlapanice je k dispozici na podatelně 
Městského úřadu Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7. 

Pro občany Šlapanic je nachystán 
zdarma vždy jeden kalendář na číslo 
popisné (v bytových domech na číslo 
bytu). V případě zájmu bude možné 
kalendáře také zakoupit za cenu 
70 Kč/ks. V kalendáři naleznete 
historické fotografie a pohlednice 
Šlapanic a Bedřichovic i spoustu 
důležitých informací, jako jsou 
kontakty na místní organizace 
a pohotovostní služby, kalendář 
akcí a svozový kalendář.

Poradna NRZP ČR v Brně poskytuje 
osobám se zdravotním postižením, 
seniorům a pečujícím osobám žijícím 
ve městě Šlapanice bezplatné odborné 
sociální poradenství.

Poradit a pomoci vám mohou 
v oblastech:
• výběru vhodné sociální služby 

ve vašem regionu
• konzultace ke smlouvě 

o poskytování sociální služby
• nemocenského a zdravotního 

pojištění
• důchodů a důchodového pojištění
• příspěvků na péči
• dávek státní sociální podpory 

(například příspěvku na bydlení)
• dávek pomoci v hmotné nouzi
• průkazek osob se zdravotním 

postižením (TP, ZTP, ZTP/P)
• problematiky zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením
• konzultací při výběru 

kompenzačních pomůcek
• omezení svéprávnosti
• občanského práva ve vztahu 

k osobám se zdravotním postižením
• dluhového poradenství
• problematiky bydlení pro OZP
• vzdělávání dětí a studentů se 

speciálními vzdělávacími 
potřebami.

Potřebujete pomoci v některé 
z výše uvedených oblastí?

V poradně NRZP ČR jsou vám 
k dispozici sociální pracovníci 
i právník. Poradna sídlí v bezbariéro-
vých prostorách dobře dostupných 
MHD i autem, včetně parkování. 

Kontakty:
Cejl 892/32, 602 00 Brno,
e-mail: poradnabrno@nrzp.cz, 
tel.: 736 751 214, 542 214 110, 542 214 111
www.nrzp.cz.

Kolektiv Poradny NRZP ČR v Brně

Národní rada osob se 
zdravotním postižením ČR 
pro občany města Šlapanice

Třídíme společně

Přijďte si popovídat 
s vedením radnice

Kalendář města na rok 2024

Město Šlapanice chce nabídnout 
více aktivit pro seniory. Plánuje tak 
nejen zajímavý kulturní program 
ale také širokou nabídku zábavných 
paměťových i motorických tréninků. 
A už nyní je do konce roku z čeho 
vybírat! Sledujte naši stránku na 
www.slapanice.cz/seniori, aby vám 
žádná akce neutekla. Těšíme se na 
brzkou shledanou.

Aktivity pro seniory
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NAŠI JUBILANTI

LISTOPAD

80 let  Vladimíra Fuksová

 Alois Tůma

85 let Otilie Pinčiarová

90 let Edith Pospíšilová

 Marie Řezníčková

92 let Drahomíra Jelínková

 Božena Zemanová

94 let Alžběta Velanová

95 let Věroslav Klimeš

96 let Emilie Špondrová

PROSINEC

80 let Libuše Čumplíková

 Josef Kepák

 Eva Macháčková

 Miroslava Palocová

Jana Pokorná

Bohuslav Roztočil

Milan Tihlařík

85 let Zdeněk Bartušek

 Věra Halová

 Josefa Macháčková

 Oĺga Poláková

 Eliška Švětlíková

 Anna Svobodová

90 let Věra Knosová

 Albina Vavrová

92 let Jarmila Dlapalová

Tříkrálová sbírka Orel
Tříkrálová sbírka ve Šlapanicích

a Bedřichovicích proběhne 
v sobotu 6. ledna 2024. 

Jako každý rok ji zajišťuje 
Orel Šlapanice. Kdo z dětí nebo dospělých 

by se chtěl zapojit, může se hlásit 
u paní Markéty Jaškové, 

koordinátorky TKS pro Šlapanice, 
telefon: 608 857 875.

Zapojte se opět do tříkrálové
sbírky pro Oblastní charitu Rajhrad. 
„Koledníky budete moci potkat 
v ulicích ve dnech od 1. do 14. ledna 
2024 nebo bude možné sbírku 
podpořit prostřednictvím on-line 
platby či QR kódu. Podpora všech, 
kteří se zapojí, pro nás znamená 
mnoho. Díky příspěvkům můžeme 
pomáhat nevyléčitelně nemocným, 
seniorům, ohroženým dětem, osobám 
se zdravotním nebo mentálním 
postižením, lidem v hmotné a sociální 

Tříkrálová sbírka 2024

Charitativní akce pro NFDO Krtek 
na podporu dětí bojujících 
s onkologickým onemocněním 
proběhne 1. ledna 2024 od 12:00 
do 17:00 v Bistru Park. 

Čeká vás skvělé jídlo, které pomůže 
tam, kde je to opravdu potřeba. 
V bistru si budete moci v daném čase 
objednat novoroční čočku a zaplatíte 
za ni libovolnou částku. Všechny takto 
utržené peníze pak poputují nadaci 
NFDO Krtek, která je využije dle 
potřeb dětí či léčebných výloh. 

První den v roce nemusíte vařit, 
zastavte se na jídlo a pomozte podpořit 
dobrou věc. Bude se na vás těšit vaše 
bistro.

Charitativní čočka tísni. Spolu s námi pomáháte 
realizovat projekty, modernizovat 
a vybavovat naše služby a především 
podporovat ty, kteří si nemohou 
pomoci vlastními silami,“ sděluje 
Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní 
charity Rajhrad.

Podpořit činnost Oblastní 
charity Rajhrad můžete již nyní 
zasláním příspěvku na číslo účtu 
66008822/0800, variabilní symbol 
777966200 nebo prostřednictvím 
bankovní aplikace pomocí QR kódu.
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Město Šlapanice letos změnilo 
vlajkovou výzdobu u pomníku 
francouzským lékařům. 

Pro snazší orientaci, koho která 
z nich zastupuje, jsou níže uvedeny 
jejich podoby s popisem. V případě 
rakouského a ruského erbu to nejsou 
naprosto přesné repliky císařských/
carských symbolů používaných na 
vojenských praporech bojujících stran 
v roce 1805. Ty se i tehdy lišily řadou 
detailů, rozměry i barevností. Proto se 

také těžko hledal společný jednotící 
prvek, podle nějž bychom zvolili za 
každou stranu ten nejvhodnější 
dobový prapor. Použité předlohy 
znaků byly zvoleny pro svoji 
dostupnost a kvalitu zpracování.

Výsledné řešení navržené 
heraldikem panem Kubíkem záměrně 
nekopíruje dobové vojenské standardy. 
Je jednoduché a mimo jiné reflektuje 
ideu vžitého názvu „bitva tří císařů“ 
s použitím heraldických korouhví na 

bílém pozadí, které je určitou 
symbolikou míru a vlajky sjedno-
cuje. Takto zvolený návrh zároveň 
umožňuje použít jednotný rozměr 
všech tří vlajek.

Podoba nových vlajek byla 
konzultována s vexilologem i heral-
dikem společnosti Alerion s.r.o., 
která je autorem návrhu i výsledného 
zpracování.

Radek Růžička
místostarosta 

Nové vlajky – vizualizace

Výsledky ankety Webové stránky města
Anketa probíhala od 31. srpna 

do 13. září 2023 a zúčastnilo se jí 
32 respondentů. Účelem ankety bylo 
zjistit, jak jsou občané spokojení 
s webovými stránkami města a jaké 
oblasti by bylo potřeba zlepšit.

Mezi nejčastější zdroje informací 
o dění ve městě uvedlo 22 respondentů 
právě webové stránky a také sociální 
sítě, 20 respondentů Šlapanický 
zpravodaj, deset respondentů 
Munipolis. Ostatní zdroje jako vývěsky, 
hlášení rozhlasu či projektový web 
byly zastoupeny jen v jednotkách. 
Mezi dalšími byly zmíněny informace 
zasílané na e-mail a osadní výbor 
Bedřichovice.

Webové stránky se líbí 22 respon-
dentům, naopak deseti se nelíbí. 
Frekvence návštěv se pohybovala 
rovnoměrně mezi týdenní, měsíční 
a méně častou. Na webu jsou 

nejčastěji navštěvované aktuality (32), 
Šlapanický zpravodaj (21), kontakty 
(19), méně často pak kulturní 
a sportovní akce, projekty města, 
úřední deska, informace o dokladech, 
Infokanál Šlapanice, portál občana, 
zdravotnické služby a další. Jednotlivě 
byly zmíněny územní plány, zápisy 
z Rady města, vyhlášky a doprava. 
Celkem 17 respondentů odebírá také 
aktuality z webových stránek na 
e-mail.

Mezi problémy bylo zmiňováno 
zejména vyhledávání na webových 
stránkách. Dále jmenovány jako 
problematické byly podněty pro 
město, online objednávání na úřad, 
informace o školkách, čerpání 
dovolených lékařů, zveřejňování 
smutečních oznámení, vyhledávání 
vyhlášek a konkrétní kontakty. Mezi 
návrhy na zlepšení byla nejčastěji 

zmíněna grafika a přehlednost 
stránek.

Přestože počet respondentů byl 
nízký, získané informace považujeme 
za užitečné a mnohé připomínky jsou 
již zpracovány. Z největších změn 
jmenujme vyhledávání, kde byl 
v říjnu na webové stránky nasazen 
vyhledávač společnosti Google. 
Kompletní informace o školkách 
naleznete na webových stránkách 
jednotlivých mateřských škol 
(www.zahradkaslapanice.cz 
a www.hvezdicka-slapanice.cz), 
informace k přijímacímu řízení 
a kapacitu pak na webu 
zapisdoms.slapanice.cz, který 
byl nově spuštěn v letošním roce.

Zveřejňování smutečních oznámení 
na stránkách města není v tuto chvíli 
realizovatelné, s podnětem je však 
možné se obrátit přímo na pohřební 

František I., Rakouské císařství Napoleon I. Bonaparte, Francouzské císařstvíAlexandr I., Ruské impérium
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služby, které vývěsky a smuteční 
oznámení zajišťují. Dovolené lékařů 
zveřejňujeme v aktualitách, informo-
vání je však závislé na zasílání 
termínů od jednotlivých ordinací. 
Podněty pro město včetně černých 
skládek je možné zadávat prostřed-
nictvím aplikace Munipolis 
(slapanice.munipolis.cz) 
nebo na webové stránce 
www.slapanice.cz/podnety.

Online objednávací systém 
Webcall je provozován společností 
Kadlec – elektronika s.r.o. Jde o sys-
tém, který využívá řada měst v České 
republice, jako je Praha, Brno a další. 
Nové termíny pro online objednání 
jsou spuštěny vždy ve čtvrtek 
v průběhu dne.

Připravujeme také další úpravy 
webových stránek, které se budou 
týkat grafiky a struktury stránek, 
aby byly pro uživatele přívětivější 
a přehlednější.

Pokud budete mít jakýkoli další tip, 
můžete nám ho zaslat e-mailem na 
adresu info@slapanice.cz nebo přes 

rubriku Dotazy a podněty: 
www.slapanice.cz/podnety.
Děkujeme všem za přínosné podněty.

Ivana Hrušková

Šlapanický 
zpravodaj (20)

Webové stránky města (22)

Projektový web města (2)
Elektronické informační panely (1)
Vývěsky a plakátovací plochy (3)
Hlášení rozhlasu (1)

Munipolis (10)
Sociální sítě (22)

Zdroje informací z města
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Změny v dopravním značení
Co je to pasport dopravního 

značení? Je to dokument obsahující 
všechny stálé schválené dopravní 
značky ve městě (svislé i vodorovné). 
A protože by měl být v souladu se 
skutečností, je třeba pravidelně 
provádět celkovou revizi. Ta poslední 
proběhla v roce 2017 pod taktovkou 
tehdejší Komise pro dopravu 
a bezpečnost. Nyní nazrál čas pro 
další revizi, na níž důkladně 
pracovala pětičlenná odborná 
skupina za pomoci urbanistických 
a dopravních studií a po projednání 
s Policií ČR.

Ne všechna opatření v dopravě se 
budou všem líbit. Avšak ulice ani 
rozpočet města nejsou nafukovací. 
Současný výsledek je opět kom-
promisem mezi požadavky zákona 
465/2006 sb. a místními podmínkami.

Asi největším problémem, nejen 
našeho města, je parkování. Současná 
aktualizace značení jej řeší jen okra-
jově. Systém parkování jako celek je 
v jednání napříč zastupitelstvem 
města a pracuje se na něm.

Základní snahou naší skupiny bylo 
celkové snížení počtu dopravních 
značek. Řešili jsme drobné úpravy 
z hlediska logičnosti a přehlednosti 
značení, například umístění zrcadel, 
odlišení hlavních a vedlejších silnic, 
lepší označení přechodů či tvarů 
křižovatek a tak dále. Pak jsou tu 
rozsáhlejší opatření, která mají ovliv-
nit toky dopravy, zlepšit parkování, 
bezpečnost a podobně. S nejzásadněj-
šími ze změn vás chceme seznámit 
právě v tomto článku.

Co nás tedy v nejbližší době 
čeká?
• Zákaz nočního parkování vozidel 

nad pět metrů délky a přívěsných 
vozidel na veřejných 
komunikacích a parkovištích.
Problémem není jen parkování 
nákladních vozidel, ale rozrůstá se 
počet dodávek (o nichž mnozí 
uživatelé ani netuší, že podle TP se 
jedná o nákladní vozidlo – byť do 
3,5 tuny). A tak jsme se inspirovali 

ve Zlíně. Variantou je parkování na 
vlastním pozemku či v areálu 
Cukrovaru, na jehož správu se 
mohou provozovatelé dotčených 
vozidel obrátit a domluvit si zde 
placené parkování. S blížící se 
zástavbou areálu řešíme budování 
odstavných ploch pro všechna 
vozidla na okrajích města. Tam 
předpokládáme kamerový dozor 
spojený s placeným parkováním.
Rozmáhá se i odstavování 
přívěsných vozíků a motocyklů.

• Omezení doby parkování na 
exponovaných místech (hodiny/
kotouč), kdy návštěvníci těchto 
míst mají větší šanci krátkodobě 
zaparkovat, aby si vyřídili potřebné 
záležitosti. Nelze zde trpět 
celodenně parkující vozidla.

• Vzniknou nové zóny s maximální 
rychlostí 30 km/h. Zejména 
v obytných zástavbách, kde se 
běžně rychleji jet nedá. Navíc už 
jsou tyto oblasti opatřeny příčnými 
prahy („retardéry“) a většinou 
i značkou „30 km/h“. Nahrazením 
zónami tak ušetříme hodně 
jednotlivých značek.

• Zmizí některé značky o zákazu 
stání či zastavení jako nadbytečné, 
jelikož místo pro projetí je jasně 
dáno zákonem.

• Pohyb cyklistů okolo Říčky: Bude 
upraveno značení cyklotrasy mezi 
Bedřichovicemi a Šlapanicemi. 
V nejexponovanějším místě mezi 
ulicí Brněnskou a Svatojánským 
náměstím rozdělíme břehy tak, 
že (po proudu) levý bude určen 
chodcům, pravý cyklistům.

• Vzniknou dva nové přechody pro 
chodce. A to po mnoha letech snah 
na ulici Čechově (u Rudoarmějce) 
a na Svatojánském náměstí 
(u mostu). Zde také dojde 

k prodloužení chodníku na ulici 
Lidickou. Další návrhy na nové 
přechody Policie ČR neschválila.

• Přibudou zákazy vjezdu například 
k budově ZŠ, což si vynutí změny 
v chování těch, kteří by vozili žáky 
nejraději až do třídy.

• Jistě jste již zaznamenali, že přibylo 
několik nových rozhledových 
zrcadel.

• Na ulici Zemědělská přibudou dva 
příčné prahy a do budoucna je 
v plánu chodník s osvětlením.

• Na několika problematických 
místech přibyde vodorovné žluté 
či bílé značení. Bílé bude někde 
pomocně označovat průjezdný 
profil 3 m.

• Silnice u hřbitova (nad areálem 
školy) bude zjednosměrněna.

Od některých dalších opatření bylo 
zatím upuštěno. Například nedošlo na 
další vlnu zjednosměrnění ulic. Stejně 
tak se Policii ČR nelíbí cyklisté 
v jednosměrkách do protisměru. 
Snažíme se o přehlednější a bezpeč-
nější město. Na dopravní značení tak 
navážeme revizí místního orientač-
ního značení. K tomu se pokusíme 
sjednotit i komerční tabule navádějící 
k firmám.

Závěrem bych chtěl jménem vedení 
města požádat:
• Věnujte pozornost novému znače-

ní, nejezděte podle zvyku, ať nedo-
chází ke zbytečným problémům.

• Respektujte dopravní značení 
a předpisy. Neznalost zákona 
neomlouvá.

• Buďte ohleduplní, slušní, 
povzneste se nad vlastní pohodlí 
a přemýšlejte jako účastník 
silničního provozu.
Je to o lidech a město je takové, jací 

jsou jeho obyvatelé. Chci poděkovat 
všem, kteří odvedli obrovský kus 
práce na aktualizaci pasportu. Jejich 
jménem chci poděkovat vám, 
uživatelům komunikací, za trpělivost, 
pochopení a respektování značení, 
předpisů i sebe navzájem.

Michal Velan, (Nezávislí92)
radní města pro dopravu
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Hodnocení priorit rady města 
za rok 2022/2023

Rada města ve složení Sdružení 
nezávislých kandidátů Čisté 
Šlapanice a Nezávislí92 si na začátku 
volebního období vytyčila společné 
cíle, na nichž intenzivně pracuje. Na 
následujících stranách vás budeme 
informovat, co se již povedlo, které 
projekty nyní běží a co se aktuálně 
připravuje.

OCHRANA ÚZEMÍ 
PŘED PRŮMYSLOVOU ZÓNOU

• Územní plán, který byl přijat 
v roce 2022, je platný. Pro Šlapanice 
to znamená možnost rozvíjet 
konečně město podle představ 
většiny občanů, a to bez rozsáhlých 
průmyslových ploch, které si 
nárokovaly od původních 
250 hektarů až po 170 hektarů 
ve zmenšené variantě.

Je třeba mít na paměti, že územní plán 
lze měnit rozhodnutím zastupitelstva, 
a je proto potřeba, aby občané průběžně 
sledovali konání zastupitelstva, aby bylo 
v souladu s přáním obyvatel.

OBLAST ŠKOLSTVÍ

• rozšíření kapacit MŠ o tři třídy
Od září 2023 je v provozu jedna nová 
třída MŠ Hvězdička na Masarykově 
náměstí a další dvě třídy na Husově ulici 
by měly být dokončeny nejpozději v únoru 
roku 2024.

OBLAST DOPRAVY

• koncepce parkování, projednání 
s občany a realizace první etapy

• projekt přestupního terminálu 
(busy-trolejbusy)

• obchvat Slatiny, křižovatka Slatina: 
v přípravě projektová dokumentace 
pro územní rozhodnutí

• aktualizace pasportu dopravního 
značení – realizace 2024

• studie proveditelnosti komunikace 
pro Pardálov

OBLAST ZLEPŠENÍ A POSÍLENÍ 
ÚDRŽBY MAJETKU A ČISTOTY 
MĚSTA

• posílení techniky Správy 
nemovitostí města Šlapanice 
(SNMŠ) a posílení rozpočtu 
v kapitole věnované údržbě města

Prostředky pro údržbu města 
prostřednictvím SNMŠ byly navýšeny, 
došlo k posílení technické čety a průběžně 
se obnovuje technika.

OBLAST ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Přeměna Sýpky na volnočasové 
centrum
• územní studie Cukrovaru 

bude dokončena v roce 2024.
• projektová dokumentace na 

přestavbu Sýpky bude dokončena 
do února 2024.

Příprava bývalé hospodářské školy 
na Centrum sociálních a zdravotních 
služeb
• prověřovací studie a příprava 

projektu dle výsledků prověřovací 
studie

• příprava žádosti o dotaci 

Příprava biotopu
• prověřovací studie umístění biotopu 

a projektová příprava
• v případě dostupných pozemků 

realizace biotopu do konce období

Rozšíření hřbitova
• hřbitov bude předán městu do 

konce roku 2023.

Objekty Čechova
• Aktuálně probíhá výběrové řízení 

na dodavatele stavby, která by se 
měla zahájit v lednu až únoru 2024. 
Termín dokončení řízení je 
stanoven do konce roku 2025.

Projektová příprava rekonstrukce 
ulice Čechova
• příprava zadání studie 

ve spolupráci se SUS JMK
• studie rekonstrukce ulice

Rekonstrukce Komenského
• realizace dle finančních možností

– v projektové přípravěInteriér nové třídy MŠ Hvězdička na Masarykově náměstí.

Posílení SNMŠ přineslo i novou výzdobu.

splněno
právě probíhá
nezahájeno
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Rekonstrukce Švehlova I. část
• stavební povolení
• realizace
Dosud se nepodařilo získat stavební 
povolení kvůli odvoláním části obyvatel 
ulice Švehlovy, kteří s rekonstrukcí 
nesouhlasí.

Rekonstrukce Studýnky
• projektová příprava

Rekonstrukce K Hájku
• projektová příprava

Revitalizace sídliště Brněnská 
• sběr požadavků z SVJ sídliště 

Brněnská
• zadání studie s etapizací realizace
• projektová příprava a realizace 

I. etapy ze studie

Obnova kamerového systému
• postupná obnova stávajících kamer 

a doplnění kamerového systému.
V návrhu rozpočtu na rok 2024 jsou 
připraveny finanční prostředky pro 
obnovu a doplnění kamerového systému.

Hasičská zbrojnice
• studie umístění a projektová 

příprava hasičky v novém umístění
Čekáme na dokončení „velké“ územní 
studie Cukrovaru.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Zelené pásy, biokoridory, remízy 
v krajině
• První biopás u Hraniček bude oset 

na jaře. Další se budou připravovat 
v návaznosti na schválenou 
adaptační strategii města.

ENERGETIKA

Posílení energetické nezávislosti 
objektů města a komunitní 
energetika
• provedení studie FVE pro ZŠ 

a MěÚ Opuštěná
Nyní město čeká na vyřízení žádostí 
o dotaci.
• realizace FVE ZŠ: předpoklad 

realizace v roce 2024
• postupná výměna svítidel 

veřejného osvětlení na LED

OBLAST SOCIÁLNÍCH 
A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB

Posílení pečovatelské služby
• dle potřeb obyvatelstva v rámci 

rozšíření pečovatelské služby byl 
počet pečovatelek navýšen o čtyři 
nové úvazky.

Příprava a realizace denního 
stacionáře
• projekt úprav domu s pečovatelskou 

službou na denní stacionář je hotov 
Aktuálně probíhá výběrové řízení na 
dodavatele stavby. Stacionář by měl začít 
fungovat od 1. července 2024.

Další ordinace pro lékaře
• rekonstrukce stávajících prostor 

v zdravotním středisku pro vznik 
dvou nových ordinací je nyní 
v projektové přípravě, stavební 
práce by měly proběhnout během 
roku 2024.

• příprava pronájmů/výběrová 
řízení na obsazení ordinací

Rada města již odsouhlasila pronájem 

budoucích prostor pro psychology 
a diabetologa. Zahájit praxi by měli 
v průběhu roku 2024.

OBLAST VOLNOČASOVÝCH 
AKTIVIT

Volnočasové hřiště pro skate,
koloběžky, pumptrack
• připravuje se územní studie 

v lokalitě Ponětovská, která by měla 
navrhnout vhodné umístění hřiště

Projekt II. etapy Kulturního 
domu Bedřichovice
• příprava projektu II. etapy

Udržení a zlepšení kulturního dění 
a spolkové činnosti ve městě
• Nárůst finanční podpory spolkům 

ve městě: podpora spolkům byla 
navýšena již v letošním roce 2023 
z částky 1,5 mil. Kč na 2,25 mil. Kč. 
V návrhu rozpočtu příštího roku 
je navržena částka 2,5 mil. Kč.

• rozšíření nabídky kulturních aktivit 
ve městě (divadelní představení 
– festival, letní kino)

Zdravé město: posílení nabídky
pro seniory
• Klub pro aktivní seniory 

(Angličtina, tělesná a paměťová 
cvičení a další). Aktivity pro seniory 
již začaly v rozšířené nabídce 
(pravidelné besedy, setkání 
s programem pro aktivní seniory).

• nabídky aktivit pro seniory 
potřebující pomoc 

Michaela Trněná
starostka

Den pro seniory 23. září 2023. Foto: MěÚ Šlapanice Biokoridor.
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Odpady: otázky a odpovědi
Úhrada poplatku za odkládání 
komunálního odpadu

V průběhu ledna 2024 vám bude 
zaslán (datovou zprávou, e-mailem 
nebo poštou) předpis k platbě místního 
poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci za rok 2023. 
Pokud do 10. února 2024 neobdržíte 
předpis, obraťte se na MěÚ Šlapanice 
na paní Bc. Terezu Rösslerovou.

Nálepky 2024
V roce 2024 se budou rozdávat nové 

barevné nálepky na popelnice. 
Nálepku/y si můžete vyzvednout až po 
uhrazení místního poplatku za 
odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci za rok 2023, který je 
splatný k 31. březnu 2024. K vyzvednutí 
budou na MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7 v kanceláři č. 115.

BIOOPAD
Od 11. prosince 2023 se budou 

svážet k zimní údržbě velké kovové 
kontejnery na bioodpad. Nebudou 
k dispozici až do jara s výjimkou 
přistavení na svoz vánočních stromků.

Odstrojené živé vánoční stromky 
můžete vyhazovat do velkých 
kovových kontejnerů na bioodpad 
nebo odevzdat na sběrný dvůr. 
Upozorňujeme, že stromky nelze 
odkládat na jiná stanoviště ani vedle 
kontejnerů.

Seznam umístění velkých kovových 
kontejnerů na bioodpad, které budou 
k dispozici v termínu od 29. prosince 
2023 do 22. ledna 2024:
• Hybešova – u hřiště
• Lípová, Bedřichovice – za kapličkou
• Nádražní – parkoviště nad hřištěm
• Ponětovská – křižovatka s ulicí 

Václavskou

• Sušilova – křižovatka s ulicí 
Těsnohlídkova

• Štefanikova – v zatáčce

Použitý olej ze smažení nejen 
vánočního kapra

Nezapomeňte, že máte možnost 
vyhodit použitý jedlý olej nebo tuk 
v uzavřených plastových lahvích 
(nikoliv skleněných) do označených 
popelnic na tato místa:
• Bedřichovice – u zastávky
• Brněnská – u bytového domu č. 110
• Brněnská Pole – u kruhového 

objezdu
• Hřbitovní – u základní školy
• Jiráskova – u rodinného domu č. 1
• Lidická – u bývalého cukrovaru, ICEC
• Švehlova – za garážemi

Poslední svoz v roce 2023 
a první svoz v roce 2024
• Poslední svoz směsného 

komunálního odpadu od rodinných 
domů v roce 2023 proběhne 18.–
20. prosince dle mapy. První svoz 
směsného komunálního odpadu 
bude 1.–3. ledna 2024 dle mapy.

• Poslední svoz plastu od rodinných 
domů v roce 2023 proběhne 
25. prosince. První svoz plastu 
22. ledna 2024.

• Poslední svoz papíru od rodinných 
domů v roce 2023 proběhne 
11. prosince. První svoz papíru 
8. ledna 2024.

• Poslední svozy směsného 
komunálního odpadu od bytových 
domů v roce 2023 proběhnou 
27. prosince. První svoz směsného 
komunálního odpadu bude 3. ledna 
2024.

• Poslední svoz plastu od bytových 
domů v roce 2023 proběhne 
25. prosince. První svoz plastu 
1. ledna 2024.

• Poslední svoz papíru od bytových 
domů v roce 2023 proběhne 
26. prosince. První svoz papíru 
2. ledna 2024.

Proč nebyl svezen odpad?
To je otázka, s níž se některé části 

Šlapanic často potýkají. Problém však 
nebývá ve svozu odpadů, ale ve špatně 
zaparkovaných vozidlech. Svozová 
vozidla mají šířku 2,55 m. Některá auta 
parkují v úzkých ulicích po obou 
stranách, a to i přes zákaz parkování, 
nebo řidič nedodrží zákonem 
předepsanou šířku pro volný průjezd. 
Problémem jsou také auta odstavená 
před sběrnými hnízdy. Kvůli těmto pak 
někdy nelze provést svoz odpadů ani 
v celé ulici. Svozová společnost tak na 
místo přijede, ale odjíždí s prázdnou. 
Ulice je v takovém případě 
neprůjezdná také pro hasiče či 
záchrannou službu. Dávejte více 
pozor, kde a jak parkujete.

Tereza Rösslerová

Špatně zaparkovaná auta blokují svoz odpadů. Foto: KTS Ekologie
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Kyberbezpečnost (nejen) pro seniory
Jsou tu Vánoce, a tak se opět 

budeme věnovat tématu, které sice 
není tak příjemné, ale mnohým může 
pomoci, aby prožili svátky tak klidné 
a pohodové, jaké by měly být. Tím 
tématem je kyberbezpečnost.

Senioři bývají často snadný cíl 
útoků, protože nemají s moderními 
technologiemi příliš hluboké zkuše-
nosti. Ale pravdou je, že ostražitý by 
měl být v dnešní době každý. 
Podvodníci rádi využívají emoce, 
jejich nástrojem se tak stávají e-maily, 
zprávy nebo telefonáty, které vás 
rozčílí, vyvolají zvědavost nebo 
nadšení. Zprávy často odkazují na 
výhru, nezaplacenou zásilku, nabízejí 
erotické služby nebo nesou odkaz na 
článek s pobuřujícím titulkem. 
V horším případě se jedná o podvody, 
v lepším „pouze“ o dezinformace, 
pokaždé ale mohou být nebezpečné.

Nečekaně zajímavý e-mail
V případě nečekané e-mailové 

komunikace dávejte pozor na přílohy 
emailů. Soubory s příponou (.exe), 
(.vbs), (.docm) nebo (.xlsm) nestahujte 
a neotevírejte, pokud přesně nevíte, 
proč vám je dotyčný poslal. Škodlivý 
soubor může přijít i v komprimované 
formě s příponu (.zip) nebo (.rar).

Podvodníci oběť motivují, aby 
soubor stáhla a otevřela. Tvrdí 
například, že uvnitř najdeme mimo-
řádné vyúčtování za dodávky plynu. 
Často vytvářejí nátlak – „Okamžitě 
se zaregistrujte, ať nepřijdete 
o výhru! Pokud neodpovíte ještě 
dnes, bude váš účet nenávratně 
zablokován!“ a podobně. Proto 
pamatujte, na zprávu, která po 
vás požaduje platbu, zaslání přístu-
pových hesel nebo osobních údajů, 
nikdy nereagujte.

Ignorujte také výzvy k telefonátu, 
může se jednat o placenou linku, 
která vám strhne peníze za pouhé 
čekání na spojení s operátorem. 
Pokud znáte název společnosti, která 
vás takto kontaktuje, ověřte si správ-
nost čísla na jejím oficiálním webu.

Ať už vám přišel kterýkoliv typ 
zprávy, vždy se podívejte na adresu 
odesílatele. Většina z nich nenese 
oficiální název. Ty můžete v klidu 
ignorovat. Pokud se ale adresa podobá 
oficiální instituci, nebo dokonce 
používá její logo, ověřte si informaci 
u dané organizace. Volejte však pouze 
na číslo uvedené na oficiálním webu 
společnosti. V e-mailu uvedené 
kontakty mohou vést k podvodníkovi, 
který samozřejmě rád pravdivost 
zprávy potvrdí.

Pokud si nejste jistí, navštivte 
stránku HOAX.CZ, která monitoruje 
všechny falešné a nepravdivé zprávy, 
které vám mohou chodit formou 
e-mailu i sms.

Heslo je hE5Lo
Silné heslo je jako kvalitní zámek na 

dveřích do domu. Čím silnější heslo, 
tím lepší zámek. Hesla by se měla 
skládat z písmen, čísel a ideálně 
dalších speciálních znaků a měla by 
jich mít alespoň 12. Můžete zkusit 
třeba několik slov za sebou (Tip: názvy 
oblíbených písniček, slangové výrazy). 
Dekódovacím programům se tato 

hesla špatně luští, protože čerpají ze 
slovníků, které tyto výrazy neobsahují. 
Vyhněte se triviálním heslům typu 
Heslo123, 123456789, hesloheslo 
a podobně. Také byste neměli používat 
jedno heslo ale rozdílné pro každou 
platformu zvlášť. Jednou za čas je 
vyměňte.

Jak si heslo zapamatovat?
Pokud vám paměť na hesla 

neslouží, lze je ukládat do prohlížeče 
v mobilu nebo v počítači. Není to však 
100% bezpečné, zvláště pokud má 
k vašemu počítači přístup kdokoliv 
další. Pro tuto variantu využívejte na 
svém mobilu minimálně zabezpečení 
otiskem prstu a na počítači heslo, 
které znáte jenom vy, případně 
zaheslujte také soubor, v němž jsou 
hesla uložena, a označte jej 
nenápadným názvem (například 
písničky). Můžete si také místo hesla 
uložit vyhovující formu nápovědy, 
která je pochopitelná opět jen pro vás.

Hesla zapsaná do deníčku, sešitku 
nebo třeba knihy je také nutné 
zabezpečit proti ztrátě nebo odcizení. 
Uzamkněte je na místě, od něhož máte 
klíč jen vy a neříkejte o nich nikomu, 
komu zcela nedůvěřujete.

Chraňte mobil a počítač 
proti napadení

Vždy se snažte mít mobil zahes-
lovaný. Ideální je pin, otisk prstu 

Ilustrační foto
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Není nic krásnějšího, než když 
noční oblohu rozzáří milióny světel. 
Pohled na ně je fascinující, ať už jde 
o hvězdy nebo vybuchující ohňo-
stroje. Zatímco ale první podívaná 
probíhá v hloubavém tichu, ta druhá 
rozjařeně láká své diváky na 
množství záblesků doprovázených 
nezaměnitelným zvukem výbuchů. 
Sledování hvězd můžeme bez 
následků provozovat celé hodiny, 
ohňostroje už tak bezpečné nejsou, 
ani pro nás, ani pro naše okolí. Proto 
bychom jejich negativní dopady na 
životní prostředí i naše zdraví měli 
zvážit dřív, než vyrazíme na nákupy.

Dáme sprchu?
Možná si také bez ohňostrojů 

nedokážete představit Silvestrovské 
oslavy. Během nich se však do ovzduší 
dostává takové množství zdraví škod-
livých látek, že na člověka působí jako 
osvěžující toxická sprcha. Že krátká 
novoroční epizoda nemůže škodit? 
To není tak docela pravda, může mít 

vážné důsledky pro zdraví lidí, zvířat 
a přírodu celkově. Vysoce toxické 
a karcinogenní látky a prachové 
částice uvolňované během ohňo-
strojů mají totiž dlouhodobý dopad 
na lidské zdraví i životní prostředí.

V ovzduší přetrvává ohňostrojový 
smog i řadu dnů, škodlivé látky se 
z něj následně uvolňují do vody 
a půdy. Je v něm také přítomna řada 
kovů ve vysoce toxické formě. Těm 
vděčíme právě za barevný zážitek, 
který skutečně vydrží, protože tyto 
látky se v přírodě nerozkládají 
a hromadí se v ní i v živých 
organismech. Navíc je to jako 
s kouřením, i tady následky zasa-
hují osoby, které se ohňostrojů 
dobrovolně neúčastní.

Kdo vyletí vejš, je rakeťák
Výška rozhodně rozhoduje, 

a to nejen v míře zážitku, ale také 
v míře toxického dopadu. Přímý vliv 
chemických látek na naše zdraví 
a životní prostředí pak závisí na 

rozptylových podmínkách, typu 
pyrotechniky a výšce světelného 
efektu. To je těžká matematika, 
v níž platí jednoduchá rovnice 

Ohňostroj, zábava, která nebolí?

nebo rovnou oboje. Ke stahování 
aplikací do mobilu využívejte vždy 
pouze oficiální zdroje – jako je Google 
Play nebo Apple Store. U mobilu i PC 
jsou důležité aktualizace. Je to jako 
byste měli doma staré děravé dveře 
a aktualizace vám je opraví, takže se 
vám přes ně nic špatného nedostane.

Při užívání veřejných sítí buďte 
ostražití a přihlašujte se je k oficiálním 
sítím – knihovna, úřad a podobně. 
Nepotvrzujte přístup k vašemu 
zařízení někomu, koho neznáte.

Dezinformační řetězové emaily 
od přátel

Toto je nejtěžší kalibr podvodníků 
a dezinformátorů, často cílí právě na 
seniory, kteří mají větší tendenci 
těmto zprávám uvěřit a sdílet je dál, 
mezi své přátele. Jedná se o zprávy, 
které jsou silně znepokojující, 
vyvolávají rozčilení, někdy i paniku 
nebo strach. Obvykle nás před něčím 
varují a dodávají při tom „nezvratné 
důkazy“ o tom, co se děje. Jedná se 
o kontinuální snahu o rozepře ve 

společnosti a jejich iniciátoři pak těží 
právě z názorového rozdělení a osla-
bení komunity, z níž se pak velká část 
stává snadno ovladatelnou, obvykle 
díky působení přirozeného strachu 
z budoucnosti.

Kromě rozesílky e-mailů působí 
tyto organizace také na sociálních 
sítích nebo vytváří vlastní dezinfor-
mační weby, kde se člověk, který 
nemá velké zkušenosti s hledáním 
širších zdrojů, dostává do informační 
pasti. Kromě rozepří v rodině jim opět 
hrozí ztráta peněz, kdy podvodníci 
získanou důvěru používají k vybírání 
částek na „dobrou věc“.

Policie radí, jak nenaletět 
podvodníkům
• Poznejte svého nepřítele. 

Seznamujte se s aktuálními 
hrozbami a trendy v online 
podvodech.

• Nikdy se nenechte od pachatele 
do ničeho tlačit a vše si pečlivě 
promyslete.

• Jakmile je zpráva, e-mail, 

SMSka nebo telefonát 
neočekávaný, je podezřelý.

• Vždy se zamyslete nad tím, 
kam vypisujete citlivé údaje 
nebo přeposíláte peníze.

• Když si nejste absolutně jistí, tak 
vždy raději vše ověřte jinou cestou.

• Pamatujte si, že pachatel dokáže 
napodobit jakékoliv telefonní číslo 
či e-mailovou adresu.

• Nikdy neumožňujte vzdálený 
přístup do svého zařízení nikomu, 
komu zcela nedůvěřujete.

• Kupující na inzertních portálech 
nikdy nepotřebuje citlivé údaje 
z vaší platební karty.

• Vyzkoušejte si www.kybertest.cz 
a zjistěte, kde máte mezery.

Buďte pozorní a neskočte 
podvodníkům na špek. Jejich 
technikám budeme věnovat prostor 
i nadále v dalších číslech zpravodaje. 
Přejeme vám všem bohaté Vánoce 
plné nefalšovaného štěstí.

Čerpáno z článku Evy Bajerové.
Radka Beránková
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– nejzávadnější jsou především 
amatérské ohňostroje, vybuchující 
obvykle ve výšce 20 až 40 m nad zemí. 
Ty nelze bez závažných rizik provozo-
vat vůbec. Ohňostroje profesionální, 
vedené akreditovanými ohňostrůjci, 
vybuchují z velké části asi 100 m nad 
zemí, kde se škodliviny efektivněji 
a rychleji rozptýlí v atmosféře.

Z té nádhery sotva popadám dech
Ohňostrojové klima je jedna velká 

party, kde se potká kdejaký oxid 
– uhelnatý, siřičitý, dusný, dusičitý 
a podobně. Jsou přesně jako nezvaní 
hosté, kteří pokazí dobře rozjetý 
večírek. Lidem, kteří je dýchají, 
mohou způsobit náhlé obtíže 
(podráždění dýchacích cest, astma, 
potíže s dýcháním, sípání, kašel, 
dušnost, bronchitida) nebo negativně 
ovlivnit kardiovaskulární soustavu. 
U dětí snadno vyvolávají i astmatické 
záchvaty, včetně těch s nejhoršími 
důsledky.

Prst sem prst tam
Přímé ohrožení zraněním je 

nejznámějším důsledkem vůbec. 
Hrozí především, pokud s pyrotech-
nikou manipulují děti a mládež nebo 
dospělí posilnění dostatečnou dávkou 
alkoholu či přesvědčením o vlastní 
šikovnosti. Zdravotníci ročně ošetří 
stovky zranění, způsobených 
neodbornou manipulací. Od drob-
ných popálenin po velká devastační 
zranění, jako třeba obligátní utržené 
prsty.

Domácí mazlíček pod gaučem?
Proč jsou zvířata tak nervózní 

z toho, co lidi baví? To nejspíš tušíte 
už od základní školy. Pro zajímavost, 
lidské ucho ovládá osm svalů, práh 
bolesti má někde nad 140 dB (start 
rakety) a neslyší zvuky vyšší než 
20 kHz, psí ucho má svalů 18 (50 Khz) 
a u koček je to dokonce okolo 30 svalů 
(64 khz).

Zvířata obecně začínají trpět 
u hluku přesahujícího 100 dB. Hlasi-
tost ohňostroje je 140 dB, a zatímco 
vy si při nejhorším nacpete prsty do 
uší, jim tlapky ani kopýtka nejsou nic 
platná. Přitom může dojít i k poško-
zení sluchu. Proto většina z nich 
reaguje stresem a panikou.

Pokud se u domácích zvířat jako 
pes, kočka a podobně nedá hluku 
z ohňostrojů vyhnout docela, zavřete 
je na méně hlučná místa. Máte-li 
možnost, chvalte je, když se uklidní 
a sami nebuďte nervózní. Pokud se 
schovají třeba pod gauč, nechte je, 
cítí se tam ve větším bezpečí.

Všechna zvířata se pod gauč nevlezou
Stres u divokých zvířat často 

nebereme na vědomí vůbec, protože 
se s nimi nesetkáváme nebo pro nás 
nejsou jejich projevy tak snadno 
rozeznatelné. Dopady chování vyvo-
lané přemírou stresu však mohou být 
pro zvěř katastrofální. Při ohňo-
strojích se běžně poraní a často na 
následky umírají desítky vodních 
ptáků žijících ve městech. Jiná zvířata 
utíkají před hlukem a běží tak dlouho, 
dokud nepadnou vyčerpáním. Někdy 
se zachytí v místech, kde je nikdo 
nenajde, a uhynou. Pomáhají jim 
záchranáři, ti se ale dostanou jen 
k pouhému zlomku zvířat, která 
někdo objeví a nahlásí.

Občas se některé případy dostanou 
do médií díky své šokující povaze, ale 
důsledky jsou mnohem rozsáhlejší. 
V době zimního odpočinku si mnoho 

z nich útěkem do bezpečí vyčerpává 
zásoby tuků, které pak jen těžko 
doplňují, aby přežili. V jarních 
a letních měsících, v období mláďat, 
zase kvůli hluku vyskakují ptáčata 
z hnízd, i když ještě neumí létat, 
matky se zase v panice oddělují od 
mláďat a mohou se navzájem ztratit.

Víme tedy dost o chování divokých 
zvířat, problém je že to zkrátka 
nemáme na očích.

Pokud máte pocit, že vám chceme 
brát právo na ohňostroje a možnost 
sledovat ten fascinující rej světel na 
obloze, tak o tom to tak docela není. 

Je to spíše o snaze změnit přístup 
a uvědomit si zodpovědnost každého 
z nás vůči svému okolí a přírodě, 
zamyslet se a neodpalovat pyrotech-
niku kdykoliv, kdekoliv a za každou 
cenu. Přemýšlejte, než půjdete 
nakoupit, jestli právě váš ohňostroj 
je to nejlepší, na co se s přáteli 
můžete v okolí dojít podívat. 
A pokud naleznete zraněné zvíře, 
nebojte se zvednout telefon a zavolat 
do záchranné stanice. Seznam míst 
včetně telefonu naleznete na 
www.zvirevnouzi.cz. Nejbližší 
záchranná stanice je 
www.pomahamezviratkum.cz. 

Pojďme si společně užít klidné 
a pohodové vánoční svátky a hodně 
zdraví v novém roce vám všem 
i naší přírodě.

Radka Beránková

Ilustrační foto
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Vánoce jsou svátky klidu a míru. 
Tedy alespoň v představách většiny 
z nás, a to i přes stres z vymýšlení 
dárků, nekonečných front, z uklízecí 
mánie rodičů, prarodičů nebo 
vlastní. Nestíháme upéct cukroví, 
koupit kapra, nazdobit stromeček, 
ověsit dům světýlky ani vymyslet, 
který den půjdeme ke kterým 
příbuzným na návštěvu.

Už teď víme, že nám bude zase 
špatně z cukroví a z bramborového 
salátu, který musíme hlavně dobře 
schovat, aby se do něj zbytek rodiny 
nepustil hned a zbylo ho dost ke 
štědrovečerní večeři. Ano, i přes to 
všechno nebo právě proto má pro nás 
vánoční čas nezaměnitelné kouzlo 
a vyvolává pocit pohody a sounále-
žitosti. Je to doba, kdy se nejintenziv-
něji věnujeme rodině, přátelům 
i dobrým skutkům, na něž jsme si 
během roku nenašli dost času. Takové 
jsou Vánoce, jak je známe my v Česku.

Budou to dva roky, kdy jsme nabídli 
azyl mnoha ukrajinským rodinám 
a možná víte, že na Ukrajině mají své 
vánoční zvyky a tradice, které se od 
těch našich liší. Zatímco v Čechách 
převládala římskokatolická církev, na 
Ukrajině měla vždy převahu pravo-
slavná víra, která se také řídí jiným 
kalendářem. Abychom se dozvěděli 
více, sešli jsme se s příjemnou mladou 

slečnou Ulianou K., která nám prozra-
dila, jaké s rodinou udržují zvyky a jak 
je ovlivnil nynější pobyt u nás.

Rozdíly v našich tradicích začínají 
už u sv. Mikuláše „Na Ukrajině necho-
dí 5. prosince s čerty, ale v noci z 18. 
na 19. prosince nám nosí dárky, které 
nechává pod polštářem nebo u poste-
le. Také se dává bota na okno a dárek 
může být schovaný v ní,“ říká Uliana.

Podobně jako my Štědrý den 
Ukrajinci oslavují Svatý večer, který 
připadá na svátek Tří králů 6. ledna. 
„To je vždycky moc veselo. K večeři 
musí být na svátečním stole dvanáct 
bezmasých jídel, protože se v té době 
drží půst. Bývají tam třeba ryby, 
varenyky, plněná kapusta, brambory, 
kompot, hrášek nebo fazole či koláče, 
ale hlavním jídlem je kuťa (pokrm ze 
speciálně připravené pšenice, mletého 
a povařeného máku, medu, rozinek 
a oříšků), na tu se vždycky moc těším,“ 

popisuje Ulia bohatou tabuli. „Jíst se 
začíná s první hvězdou na obloze 
a před tím zapálíme svíčku a pomodlí-
me se. Svíčka musí hořet celou večeři.

Tak jako tady v ČR je to především 
rodinný večer, ovšem v mnohých 
směrech společenštější. „Nesedíme 
doma, navštěvujeme se s rodinou 
a přáteli, bavíme se a zpíváme. Lidé 
z kostelního sboru se převlékají do 
různých masek – tří králů, andělů, 
čertů, zvířat, chodí od domu k domu 
a zpívají koledy. Před půlnocí jdeme 
na mši a pak se zase bavíme až do 
rána,“ vzpomíná také.

V Česku přetrvávají některé 
z dávných tradic, jako krájení jablka, 
házení botou nebo lití olova, ačkoliv se 
v mnoha rodinách nedodržují, máme 
je stále v živé paměti. Proto jsme se 
Ulii zeptali, jaké zvyky udržují doma 
oni. „Moje nejoblíbenější tradice 
vždycky byla, když táta rozházel seno 
na podlahu a do něj rozsypal bonbóny. 
S bráchou jsme je museli co nejrych-
leji sesbírat, úlovky jsme si schovávali 
na druhý den, do půlnoci totiž 
nesmíme jíst maso ani mléčné výrob-
ky, takže ani čokoládu. Házení botou 
u nás máme také. Nebo na sv. Andreje 
13. ledna pálí dívky nit. Ta, které shoří 
nejdřív, odejde první z domu. Když je 
dívka nezadaná, musí si tu noc taky 
hlídat branku u domu, chlapci jim je 
chodí krást a vrací je až ráno, ale to se 
drží hlavně na vesnicích.“ Při té 
představě se společně zasmějeme.

Vánoce pro mnoho lidí na Ukrajině 
končí 19. ledna na svátek Jana Křtitele. 
Den před tím ještě probíhají poslední 
oslavy. „Říkáme tomu taky Babiččin 
večer a probíhá podobně jako svatý 
večer, navštěvujeme se a bavíme se 
společně,“ vzpomíná.

Rytmus svátků se tedy značně liší. 
Jak se ukrajinské rodiny přizpůsobují 
místním tradicím? „Tady slavíme vaše 
svátky i ty naše. Nemáme tu rodinu 
a přátele, kteří by slavili s námi, a tak 
je to komornější, ale víc svátku je 
lepší“ směje se Uliana a stejně jako 
my se těší na vánoční atmosféru, 
která brzy vypukne.

Radka Beránková

Vánoce jako doma

Kuťa je pokrm složený ze samých dobrých ingrediencí. Foto: vitalia.cz

Foto: wikipedia.org
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Co jsme netušili
Na oficiálních stránkách města 

Šlapanice, v sekci doprava – aktuální 
projekty – jsou uvedeny dva. Jedná se 
o křižovatku Brno–Slatina a obchvat 
Brno–Slatina. Z toho usuzujeme, že 
nám nejspíše uniklo připojení Slatiny 
k městu Šlapanice, když už do ní 
chceme tolik investovat.

Zastupitelstvo schválilo „Adaptační 
strategii změny klimatu“. Ale to, že 
městem projíždí, kvůli nesmyslně 
umístěné průmyslové zóně, čím dál 
více těžkých kamiónů, je vůbec 
nezajímá. Asi je to také součást 
přípravy na klimatické změny nového 
a lepšího životního prostředí pro 
obyvatele.

Připadne nám to jako výsměch 
těm občanům, kteří jsou stále více 
sužováni nadměrnou dopravou. 
Hlavně ulice Nádražní a Brněnská, 
ale také všechny ostatní ulice, které 
směřují přes Šlapanice na Brno.

Obchvatem Slatiny, bez současného 
řešení průjezdnosti městem Šlapanice, 
se provoz na těchto ulicích ještě 
zhorší. Všichni řidiči z okolních obcí, 
kteří jezdí do Brna jinudy, budou volit 
nejkratší cestu, a to právě přes Šlapa-
nice. Kamionová doprava na ulici 
Kobylnická a Husova je jasným 
důkazem starosti o kvalitu bydlení 
ve zdravém městě Šlapanice.

Nezávidíme učitelkám v nové 
mateřské školce na ulici Husova. 

Když na vycházce půjdou směrem 
od železničního mostu a proti nim 
se bude řítit obrovsk ý kamion. 
Kamiony musí totiž, aby se vytočily 
na Kobylnice, najet do protisměru, 
a rozhodně nemají problém najet 
až na chodník. Někteří si Šlapanice 
pletou i s autodromem v Mostu při 
závodech tahačů.

Proto předkládáme náš návrh. 
Město by mělo umísit na chodník ulice 
Husova informační značku asi tohoto 
znění „Pozor kamiony, vstup na 
chodník pouze na vlastní nebezpečí“.

Aleš Zeman
Zdeněk Charvát

Upřesnění redakce: 
Křižovatka Brno–Slatina

Nejedná se o území a stavbu našeho 
města. Jedná se o katastrální území 
města Brna, investorem akce bude tedy 
Brno. Město Šlapanice je iniciátorem 
zprůchodnění. Na stránce projekty.
slapanice.cz pouze informujeme 
občany o posunech v projektu, který 
se našeho města přímo dotýká.
Obchvat Brna–Slatiny

K obchvatu Brna–Slatiny vede 
město Šlapanice jednání od roku 2014 
společně s Jihomoravským krajem, 
městem Brnem a městskou částí 
Brno–Slatina. Investorem této stavby 
bude Jihomoravský kraj.

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Servis oken a dveří Optimální funkčnost, delší životnost, předchází tepelným ztrátám a nákladným opravám.
Žaluzie – servis i nové. Tel.: 735 878 407
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Foto: soukromý archiv
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Čisté Šlapanice v roce 2023

NEZÁVISLÍ92

Letošní rok pomalu končí,
a tak se rádi ohlédneme za jarní 
výsadbou v Kolíbce, podél polní 
cesty na Padělkách nebo za podzimní 
údržbou Návrší. 

Výsadba Návrší má už za sebou více 
než 10 let, ale stále ještě potřebuje 
zásah lidské ruky. Na podzim se nám 
podařilo také umístit první lavičky 
podél oblíbených vycházkových tras 
a další jsou v přípravě. Tyto drobné 
„kousky“ práce pro Šlapanice a Bedři-
chovice nás těší. Věříme, že jsou 
užitečné a přinesou potěšení mnoha 
dalším lidem.

Upřímně přejeme klidné prožití 
svátků vánočních s vašimi blízkými 
a v novém roce především zdraví, 
štěstí a celkovou pohodu.

Čisté Šlapanice

Po letních prázdninách jsme se 
několikrát sešli, abychom probrali 
novinky z dění na radnici, vlastní 
náměty a poznatky. 

Občasně nepravidelně rozesíláme 
vlastní podrobnější infoservis o naší 
práci, dění na radnici, v zastupitelstvu 
a celkově o městě. Mnozí z nás pracují 
pro město v komisích a výborech, a vidí 
tak mnohem vice „pod pokličku“.

Díky takto rozšířeným obzorům 
víme, že každá mince má dvě strany. 
Mnoho věcí není jednoduché 
„protlačit“ kvůli řehtání úředního 
šimla či jiným zájmům. Také není 
jednoduché dělat nepopulární 
opatření. Ta nás aktuálně čekají 
zejména v dopravě. Ale občas to přijít 
musí a je úplně jedno, kdo je zrovna 
„u kormidla“. Záleží na tom, jaké mají 
daná opatření dopady a zda prospějí 
zájmu většiny. Tím se dostáváme 
k informovanosti. Najde se dost 
„křiklounů“, „stěžovatelů“ a „bojov-
níků“ za domnělá práva, čímž se 
automaticky stavějí do opozice 
(nemyšleno stranicky) vůči danému 
vedení města, které jim dle jejich 
názoru ubližuje. Dění na (a)sociálních 

sítích je kapitolou samo o sobě 
a nehodláme jej rozebírat. Nikdo není 
dokonalý a nemůže vždy vyhovět 
všem. Jenže jsme národem sportov-
ních trenérů a politiků – a to nejlépe 
u piva, televize či klávesnice. Nicméně 
z vlastní pohodlnosti už nejsme 
mnohdy ochotni si sami aktivně 
dohledávat informace či se zapojit.

Každý, kdo přijde na městský úřad 
s nějakým problémem, považuje svůj 
případ za jediný a nejdůležitější. 
Nevidí, mnohdy ani nechce vidět, 
další okolnosti a souvislosti. A ani si je 
většinou nenechá vysvětlit. Pro město 
tady obecně pracuje několik aktivních 
lidí, kteří se točí nejen v místní politi-
ce, ale i vorganizacích a spolcích. 
Angažují se tak ve prospěch všech. 
Co tím chceme říci?

Pokud máte pocit, že se tady něco 
děje nesprávně nebo máte chuť 
něčemu napomoci, tak se pojďte 

aktivně zapojit a ukázat, že vám záleží 
na něčem víc, než jen na osobním 
zájmu. Nebudeme tady agitovat 
za sebe. Pojďte se zapojit do místní 
spolkové činnosti či politiky v jakém-
koli sdružení, kterých nemáme úplně 
málo. Vyberte si to nejbližší svému 
přesvědčení (či si založte nové) a pojďte 
společně s námi řešit problematiku 
našeho města. Získejte tak přehled 
a zkuste aktivně ovlivnit to, s čím nejste 
spokojeni. Možná pak zjistíte, že ne 
vždy existuje úplně jednoduché řešení.

Chceme tímto poděkovat všem 
zapojeným lidem jakékoli názorové 
skupiny za odváděnou práci 
a ostatním za pochopení.

Závěrem přejeme klidné a pohodové 
svátky v okruhu těch nejbližších. 
K tomu kopec zdraví a štěstí v roce 2024.

Nezávislí92
https://nezavisli92.cz/

www.facebook.com/nezavisli92

Foto: archiv Čisté Šlapanice
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Podvečerní světýlková procházka
Poslední říjnový podvečer, 

v den svátku Samhain, jsme se prošli 
potemnělou přírodou Šlapanic.

O autentickou podzimní atmosféru 
na akci se postaral hustý déšť, který 
jsme přijali s vděčností. Vždyť na 
prstech jedné ruky by se dalo spo-
čítat, kolikrát tento podzim pršelo!

Naši cestu jsme začali na 
křižovatce ulic Sušilova a Těsnohlíd-
kova, kde jsme zúčastnivším dětem 
rozsvítili lampióny, baterky a další 
světýlka. Prošli jsme kolem zahrádek 
k Černému splavu a kolem potoka 
do městského parku. Cestu dětem 
zpříjemňovalo plnění úkolů spjatých 
s podzimní tématikou, dospělí 
využili čas k povídání nebo 
k zamyšlení.

Na konci jsme v městském parku 
pro účastníky procházky připravili 
občerstvení v podobě horkého čaje, 
který nejenže zahřál prokřehlá těla, 
ale rozproudil i další sdílení.

Děkujeme všem zúčastněným 
za tento příjemně strávený čas 
a budeme se těšit zase příště.

Za organizátory Lenka Bazovská, 
Kateřina Migdau, Tomáš Migdau Šefl, 

Piráti Šlapanice

Foto: archiv Piráti Šlapanice
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Podzim v MŠ Ponětovice

Kutálí se líně velikánská dýně

Podzim, který byl tentokrát teplý 
a slunečný víc než kdykoli před tím, 
nám dopřál spoustu hezkých chvilek 
strávených v přírodě. Stejně jako jiné 
roky se děti velmi těšily na náš 
Strašidlový večer s dýňovými stra-
šáky, kterému letos předcházelo 
dlabání dýní v naší nové venkovní 
učebně.

Rodiče se sešli se svými dětmi 
vybaveni dýněmi, přírodninami 
a vším, co je k dlabání strašáků potře-
ba. Každý zapojil svou fantazii naplno, 
děti si namalovaly a vyzdobily ještě 
strašáka dřevěného, kterého si mohly 
vzít domů. Všichni si společně popoví-
dali a občerstvili se čajem a sladkými 
dobrotami. Dýňové strašáky jsme 
rozmístili po zahradě, aby tu čekaly 
do dalšího dne, kdy se měl uskutečnit 
očekávaný Strašidlový večer.

Druhý den se děti scházely se svými 
rodiči na školní zahradě, kde bylo 
připraveno šest stanovišť, na nichž 
plnily různé úkoly, například slalom 
na koštěti, převážení brambor v koleč-
kách, lezení v tunelu, házení šišek 
a podobně. Kdo získal všech šest 
razítek za stanoviště, dostal krásnou 
dřevěnou medaili a za dýňového 
strašáka malou strašidelnou odměnu. 

Maminky napekly různé dobroty 
z podzimních plodů, paní kuchařky 
uvařily dýňovou polévku, a tak nezbylo 
nic jiného než ochutnávat. Děti si také 
mohly s rodiči opéct špekáčky u ohně, 
navzájem se poznat a popovídat si.

Těsně před setměním děti zahrály 
rodičům divadelní představení 
„O dvanácti měsíčkách“, které pilně 
nacvičily. Také předvedly některé 
básničky a písničky, které už umí.

Pak se setmělo a na řadu přišlo 
oblíbené hledání bonbónů v trávě. 
Některým kapsy nestačily, jiní se 

na to vybavili různými košíčky 
a nádobkami. Až nezbylo v trávě 
vůbec nic, popřáli jsme si dobrou noc 
a rozešli se domů do svých postýlek.

Společně se těšíme na zimní čas, 
který nám přinese další aktivity 
a radovánky s ním spojené. Vánoční 
čas patří v dětském světě k těm nej-
hezčím a nejkouzelnějším obdobím. 
Přejeme i vám, čtenářům, krásné 
prožití vánočních dnů plných lásky 
a chvilek se svými nejbližšími.

Andrea Kokešová
 a Kamila Matulová Vlachová

Děti rodičům zahrály pohádku O dvanácti měsíčkách. Foto: Andrea Bokůvková

Dýně, bez ní by se neobešla naše 
první školková akce s názvem Dýňové 
odpoledne. Přestože venku 
převládalo počasí stále spíše letní než 
podzimní, sešli jsme se s rodiči po 
třídách na naší školní zahradě, aby si 
spolu s dětmi vyřezali své dýňové 
strašidýlko.

Hotové dýně jsme vystavili na 
kopečku a děti si je hrdě nesly domů. 
V některých třídách byla akce 
zpestřena i opékáním špekáčků.

Dýňové odpoledne bylo součástí 
tematického celku o ovoci a zelenině. 
A tak druhá polovina září a začátek 
října byl doprovázen výstavkami ovoce 
a zeleniny, které děti i paní učitelky 
donesly. Jejich prohlížením, 

ochutnáváním, ohmatáváním, zkrátka 
zkoumáním jsme se snažily zapojit 
všechny smysly dětí. Ty ochutnaly 
celerovou pomazánku nebo ovocný 
salát, které si samy vyrobily. Třída 
Sluníček navštívila i zeleninovou 
zahrádku a děti viděly, jak roste mrkev, 
celer, pórek a největší obdiv si zaslou-
ženě získala velikánská oranžová 
dýně. Ovoce a zelenina byla námětem 
i pohybových her a chvilek, preven-
tivních logopedických hrátek a grafo-
motorických a výtvarných činností. 
Písničku „Schovávaná s jablíčkem“, 
v níž se jablíčko schovává holčičce 
Aničce, až nakonec prosí o utrhnutí, 
si děti s radostí stále zpívají a žádají 
další sloky, které už píseň nemá.

Celé téma ovoce a zeleniny 
skvěle doplnil pan Ševčík se dvěma 
barevnými pohádkami, z nichž jedna 
byla o veliké řepě. Tuto pohádku si 
děti vyslechly i v rýmované verzi 
a ve třídě jsme si ji s dětmi zahráli. 
Předškoláci pak společně tuto 
pohádku namalovali. Každý svou řepu 
vytvořil otiskem plastické barvy 
z jedné poloviny papíru na druhou. 
Vystřižené tvary různého ovoce jsme 
ozdobili tupovacími barvami. 
Z roličky od toaletního papíru 
a proužků červeného papíru si děti 
vyrobily jablíčko. Mrkev ztvárnily 
i s natí a kořenem rostoucím v zemi. 
Pomocí bramborových tiskátek jsme 
„uvařili“ plný hrnec brambor. 
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Pojmenovávali jsme a vytleskávali 
názvy podle obrázků, třídili jsme 
ovoce a zeleninu do správné skupiny, 
jazýček jsme procvičili v logopedické 
písni Povidla, stavěli jsme dřevěnou 
ovocnou pyramidu. Z kostiček Lega 
zase děti zkoušely postavit hrušku 
nebo jablíčko. Rytmus jsme trénovali 
na známém říkadle Byla jedna babka, 
které jsme vytleskávali, vypleskávali 
o stehna a doprovodili hudebními 
nástroji.

Myslím, že jsme téma ovoce 
a zeleniny opravdu prožili a děti si 
ze školky odnesly spoustu výrobků, 
nových poznatků a hlavně radosti 
ze společně prožitého času.

Za MŠ Zahrádka 
Marketa TesařováPři malování se děti inspirovaly ovocem a zeleninou. Foto: Marketa Tesařová

Jak se sokolíci učí létat 
Milí čtenáři, hlásí se opět Školička 

Sokolík. Z hlediska zdraví pohybo-
vého aparátu platí jedna stará 
moudrost: „Mládí rozhoduje o tom, 
jaké bude stáří“. Proto je důležité, 
aby se předškolní děti pravidelně, 
ideálně každodenně potkávaly 
s pohybovými aktivitami.

Již čtvrtým rokem jsme zapojeni 
do projektu Se Sokolem do života 
a mnohé z vás by jistě zajímalo, 
co to je za projekt.

Jeho cílem je podpořit zájem 
o aktivní sportování, vedení k týmové 
spolupráci, radosti ze splnění úkolů 
jak u jednotlivce, tak i ve skupině. 
Radost a potěšení z pohybu pomáhá 
dětem překonávat překážky a rozvíjí 
jejich samostatnost při dalším 
zdokonalování pohybových 
dovedností.

Motivací pro děti jsou zvířátka, která 
nás programem provázejí. Zde se děti 
snaží formou hry zvládnout jednotlivé 
úkoly. Přínosem je, že dané činnosti 
plní v kolektivu vrstevníků, a tak se 
celá skupina může vzájemně ovliv-
ňovat. Pohyb při jejich plnění je různo-
rodý a obtížnost se postupně zvyšuje. 
Pohybové činnosti reprezentují již 
zmíněná zvířátka s přiřazeným 
symbolem. Po zvládnutí úkolu k dané 
činnosti si děti vylepí samolepku 

do svého deníčku. S těmito úkoly nám 
pomáhá a také na nás dohlíží náš 
školičkový plyšový maskot sokolík Emil.

Pohybový aparát neprocvičujeme 
jen ve školičce, ale každé úterý 
chodíme do sokolovny cvičit s paní 
cvičitelkou Janou a myškou Bertou. 
Přála bych vám vidět na dětech tu 
radost a potěšení z pohybu, rozvoj 
jejich samostatnosti při zdokonalování 
pohybových dovedností, ten obrovský 
posun vpřed během školního roku.

Zařazujeme i delší vycházky po 
okolí, kde zkoumáme okolní svět 
a děti si vždy něco nového osvojí.

V dnešním uspěchaném a pře-
technizovaném světě je to pro děti 
to nejlepší, co jim můžeme předat 
a doufat, že to předají dál. Dopřejme 
jim i sobě, zažít radost a nadšení při 
společně strávených chvílích plných 
pohybu.

Jana Štěpánková                                                                                                    
Školička Sokolík

Malí sokolíci se učí spolupracovat a rozvíjet své dovednosti. Foto: Školička Sokolík
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Drak

Byl jednou jeden drak
a měl dobrý zrak.

Pak se vydal do města
a šlápl tam do těsta.

Vylekal ho jeden mlok.
Tak udělal velký skok.

Zdeňka Maroszová

Zahrada
Na zahradě roste kvítí,
slunce na něj pěkně svítí.
Letěla tam kolem včela,
na brouka tam zabzučela.
brouku černý veliký,
nechceš si dát nektar s knedlíky?
Uvařím je s medem,
ochutím je žihadlem a jedem.
brouk se kroutí, naříká,
ježek ho už polyká.

Nicolette Tepříková

Moje těsto 

Dělal jsem si doma těsto,
cítilo to celé město.

Stejné těsto Petr měl,
v mém však cukr nechyběl.

Cukr tomu přidal chuť,
bylo to lepší nežli rtuť.

Michal Plotěný

Jak se baví děti v MŠ Hvězdička
Děti v mateřské škole Hvězdička 

mají za sebou během uplynulých 
měsíců spoustu aktivit i tradičních 
akcí, při nichž měly možnost se 
vzájemně poznávat a plně si užívat 
prostředí MŠ i okolí Šlapanic.

Pojďte se s námi ohlédnout, 
co vše se od začátku školního roku 
ve Hvězdičce událo.

Měsíc září, tak jako každý rok, 
k nám přivál spoustu nových 
kamarádů. Ti se postupně adaptovali 
nejen na prostředí, ale i kolektiv, který 
je v mateřské škole čekal. Poznávali 
jsme vzájemně svoje jména, třídy, 
prostředí, ale také spoustu aktivit 
a her. Naši nejstarší kamarádi dokonce 
začali zdolávat i svoje první plavecké 
krůčky. Aby toho ze sportovního 
odvětví okusili co nejvíce, navštěvují 
pravidelně Orlovnu, v níž je vždy čeká 
spousta společných her a cvičení.

První větší zářijovou akcí byla 
Svatováclavská slavnost, na níž si vždy 
společně nejen zazpíváme, ale také 
ochutnáme vše, co děti pro svoje 
kamarády připraví. Počasí nám 
v tomto roce naštěstí přálo a společné 
setkání si děti opravdu užily. Rodičům 
tímto děkujeme za spolupráci v podo-
bě bohaté zásoby ovoce a zeleniny. 
Další tradiční akcí, která navazovala 
na sv. Václava, byl svátek sv. Michaela, 
při němž se snažíme předat dětem 
poselství, že bát se není slabost. 
Překonávali jsme spolu obavy a strach 
z neznámého, a to například i tím, 
že děti zachránily skřítka Paprska ze 

spárů zlého draka, k němuž se dostaly 
prolezením „strachového pytle“ nebo 
jsme společně prožili příběh o rytíři 
Michaelovi, který s drakem bojoval, 
aby zachránil svoji princeznu.

Polovina měsíce října nám přinesla 
společnou podzimní slavnost, která 
se tento rok nesla v duchu „jablka 
a švestky“. Rodičům děkujeme za účast 
při vyrábění ovocných postaviček, 
kterými vyzdobili společně s dětmi 
školní zahradu. Poděkování rodičům 
patří i za přípravu skvělých dobrot, 
z nichž vzešly vítězné recepty.

S listopadem přišla společná 
procházka, kdy jsme se všichni vydali 
na naše tajné místo, na němž se nám 
vždy daří potkat Martina na bílém 

koni. Ten na nás ani tento rok 
nezapomněl, přijel nás pozdravit, 
předal hvězdičkové překvapení a my 
mu za něj společně zazpívali.

Říká se, že na sv. Martina kouřívá se 
z komína…, což znamená, že se blíží 
velká zima. Se zimou se blíží vánoční 
čas, který nám přináší společné chvíle, 
a to nejen v mateřské škole, ale i mimo 
ni. Tímto všechny zveme na vánoční 
vystoupení třídy Kometek, které se 
uskuteční 3. prosince 2023 v 15.00 hod. 
na náměstí ve Šlapanicích. Těšíme se, 
že i vy přijdete naše kamarády 
podpořit.

Za kolektiv MŠ Hvězdička
Michaela Klímová

Podzimní slavnost byla plná dobrot. Foto: Michaela Klímová 

Básně žáků 6. C a 6. F 
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Ve dnech 11. a 12. října 2023 
se naši druháci učili trošku jinak. 
Završili totiž důležitou kapitolu 
z učiva prvouky.

Zatímco v první třídě se učili samo-
statně a hlavně bezpečně přecházet 
silnici, letos, protože už jsou větší, 
povýšili na řidiče koloběžek.

V první teoretické části si ve škole 
prošli kvízem, vyrobili si dopravní 
značku, zahráli si stolní hry zaměřené 
na dopravní značky a dopravní 
situace. Když toto všechno zvládli, 
obdrželi malý řidičák, s nímž i se 
svými pedagogy vyrazili na kolo-
běžkách do parku.

Tam už je čekali deváťáci, kteří pro 
ně připravili stanoviště s praktickými 
dovednostmi od jízdy po rovince, 
přes překážku, ale i překvapivé 
dopravní situace, taneček a opět 
znalost důležitých značek. Za zdárné 
plnění úkolů se dětem plnil jejich 

řidičák pěknými auty, tedy jen jejich 
razítky samozřejmě.

Jsme rádi, že malí řidiči výborně 
uspěli a měli pěkný školní den, který 
si užili a který, jak doufáme, jim něco 
důležitého přinesl. Totiž znalosti 

a dovednosti, jež jim umožní 
opravdu bezpečnou cestu do školy.

Děkujeme všem, kteří se na 
projektovém dni podíleli.

Jana Havlíčková

Děti z 5.A a ze školního parlamentu 
připravily ve svém volném čase 
strašidelnou Halloweenskou stezku 
v kinosále pro 16 tříd prvňáků až 

třeťáků. Moc jim děkujeme! Jak se jim 
to povedlo, můžete posoudit sami 
z fotografií.

Karla Klečková

Strašidelná školní stezka

Na stezce odvahy, kterou děti připravily, by se bál i dospělý. Foto: Karla Klečková

Projektový den pro druháky 

Malí školáci už vědí, jak se v pořádku dostat do školy i domů. Foto: ZŠ Šlapanice

– Bezpečná cesta do školy
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K Vánocům svobodu
Studentský parlament našeho 

gymnázia se letos zapojil do akce
s názvem „Samet na školách“, který 
organizuje spolek Díky, že můžem.

Šlapanická oslava by mohla mít 
podtitul „Studenti studentům“ 
a je také důkazem, že se daří pěstovat 
v mladých lidech odpovědnost ke 
svobodě a demokracii.

Na našem gymnáziu se tedy 
v půlce listopadu sešli po 18. hodině 
večer studenti a byl pro ně připraven 
program v podobě dokumentárního 
filmu s debatou o demokracii, velkého 
Kahoot kvízu o 17. listopadu, dále si 
připomněli loňský projekt Příběhů 
bezpráví a příběh pana Zdeňka 
Dvořáčka. Samet na gymnáziu 
ve Šlapanicích ale byl i o zábavě 
a přespání ve škole.

Ceníme si energie a práce studen-
tů, kteří si uvědomují, že svoboda 
a demokracie nejsou samozřejmostí, 
a díky nimž naprosto platí 
listopadové heslo „Paní učitelko, 
už nám nemusíte lhát.“

Debatní turnaj v Přerově
Letošní školní rok započal 

Debatní klub gymnázia Šlapanice 
již svou čtvrtou sezónu! Po náročné 
podzimní přípravě se vydaly dva 
týmy našich debatérů na první turnaj 
Debatní ligy 2023/24 do Přerova. 

Od pátku do neděle tu na Gymnáziu 
Jakuba Škody proběhlo pět kol debat 
na dvě předem připravené teze 
a jednu nepřipravenou.

Tým nováčků ze sexty a náš 
zkušenější tým ze septimy se utkaly 
s dalšími týmy z moravských gymnázií 
(například z Arcibiskupského gymná-
zia v Kroměříži, Stojanova gymnázia 
Velehrad, Gymnázia Františka 
Palackého Valašské Meziříčí, Biskup-
ského gymnázia Brno a dalších) 
a debatovaly na předem připravené 
teze „Nárůst zakázkové ekonomiky 
přináší více škody než užitku“ 
a „Hlas mladých voličů (do 26 let) 
by měl mít ve volbách dvojnásobnou 
váhu“. Na každém turnaji se také 
vždy odehraje jedna debata na 
předem neznámou tezi, debatéři 
mají na přípravu jen 60 minut 

a los rozhodne, zda budou stát na 
straně afirmační, nebo budou tezi 
negovat. 

Oba naše týmy na turnaji negovaly 
tezi „Střední školy by měly zásadně 
zvýšit počet volitelných předmětů 
na úkor povinných“ a ukázalo se, 
že vyvrátit argumenty protihráčů 
bylo nad jejich síly. 

Nicméně další debaty se již větši-
nou nesly ve vítězném duchu pro naše 
týmy, a tak můžeme říct, že jsme 
Gymnázium Šlapanice reprezentovali 
velmi úspěšně, skončili jsme na 
pátém a osmém místě. V kategorii 
individuálních ocenění si Martin 
Ponížil ze septimy odnesl cenu za 
druhého nejlepšího řečníka turnaje 
a Kryštof Weishaüpel ze sexty se 
umístil jako třetí nejlepší řečník, 
což je pro něj významné ocenění 
a závazek, neboť si tuto cenu odváží 
ze svého prvního turnaje v kariéře!

Gratulujeme k výborným 
řečnickým výkonům všem našim 
debatérům a přejeme jim dál hodně 
argumentů do dalších debat!

Kateřina Benešová

Novinky z gymnázia

Svobodná základní a střední škola Arktur
Co se děje ve škole, když skončí 

odpolední družina? Odbije půl pátá, 
zhasnou všechna světla, dveře školy 
se zaklapnou a zůstává jen černá tma, 
ticho a prázdná budova. 

Ano, takhle to opravdu většinou 
bývá, ale ne vždy. Dvakrát do měsíce 
se stane, že kolem páté hodiny prostor 
školy znovu ožívá. A právě tak tomu 
bylo i ve čtvrtek 19. října.

V půl páté se dveře školy nezavřely, 
ale naopak zůstaly dokořán otevřené 
a kolem tři čtvrtě jimi začali procházet 
natěšení zájemci o hudební workshop 
s Jirkou Boudou – hudebním lektorem 
a hráčem na řadu melodických 
a perkusních nástrojů, který se podílí 
na řadě hudebních projektů Denbaya.

Napětí, očekávání, drobná nervozi-
ta, radost, štěstí, euforie, to vše se dalo 

číst z řeči těla lidí, co postupně zaplnili 
třídu v přízemí naší školy. Přesně 
v 17.10 to vypuklo. Jirka se ujal slova 
a ta pozitivní energie, která z něj 
doslova tryskala do všech stran, se 
udržela celé dvě hodiny. Tleskání, 
pleskání, luskání, dupání, zkrátka hra 
na nejstarší hudební nástroj – vlastní 
tělo, ozvučné trubky boom whackers 
a další perkusní nástroje, to vše bylo 
náplní hudebního workshopu „Dostaň 
se do rytmu!“. A já jsem moc ráda, že 
jsem toho mohla být součástí. Byl to 
čtvrteční večer plný rytmu, radosti 
a pozitivní energie.

Tímto vás srdečně i do budoucna 
zveme na semináře, workshopy 
a přednášky v prostorách školy.

Markéta Mocková Foto: Svobodná ZŠ a SŠ Arktur
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Den otevřených dveří 
Gymnázia a ZUŠ Šlapanice 

se koná 
v sobotu 13. ledna 2024 

od 9 do 17 hodin. 

Všechny zájemce o prohlídku 
prostor školy a doprovodné akce 

včetně nových informací 
o přijímacím řízení 
zve vedení školy.

Vzdělávání pro učitele 
Erasmus+

I v tomto školním roce 
pokračujeme ve vzdělávání pedagogů 
v rámci mobilit programu Erasmus+. 
Nový projekt Evropa naživo se 
soustředí na vzdělávání o Evropské 
unii a demokracii vůbec. Zároveň 
chce posílit badatelskou výuku napříč 
předměty, a to mimo jiné formou 
práce s primárními zdroji. Kromě 
jazykových a metodických kurzů 
navštíví několik pedagogů také dvě 
zahraniční školy v rámci takzvaného 
stínování, kdy je učiteli umožněno 
stínovat pracovní dny kolegů 
v zahraničí, a sdílet tak příklady dobré 
praxe. Zkušenosti z minulého projektu 
Erasmus+ ukazují, že vzájemné učení 
se napříč Evropou přináší mnoho 
inspirace, motivace a zkvalitnění 
každodenní výuky.

První expedice programu 
Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu

Před rokem se gymnázium stalo 
Místním centrem pro program Duke 
of Edinburgh Award (DofE). Jedná se 
o celosvětový program neformálního 
vzdělávání pro mladé lidi založený 

zesnulým princem Philipem, vévodou 
z Edinburghu, v roce 1956 ve Velké 
Británii. Studenti si zvolí, jakou 
dovednost si chtějí osvojit (například 
šití, nový cizí jazyk, hra na hudební 
nástroj a podobně), v jakém pohybu se 
budou zlepšovat a kde budou pracovat 
jako dobrovolníci. Týdně pak podávají 
svému vedoucímu přehled o svém 
učení a práci. Závěrečnou část 
programu tvoří společná expedice, 
kdy účastníci musejí naplánovat 
několikadenní trasu tak, aby byli zcela 
soběstační. Nejsou povoleny nákupy 
potravin ani používání mobilního 

telefonu. V září proběhla na naší škole 
první expedice pod taktovkou šesti 
maturantek, které naplánovaly 
třídenní expedici v Národním parku 
Stolové hory v Polsku. Kromě focení 
digitálního herbáře jsme také mohli 
obdivovat krásnou krajinu v okolí 
Radkówa. Prošli jsme i poutním 
místem Wambierzyce a částí 
Broumovska. Účastnice splnily 
všechny podmínky expedice a po třech 
dnech si opět s chutí zapnuly své 
telefony, a vrátily se tak do našeho 
digitálního světa.

Terezie Lípová

Dívky se vydaly na expedici do NP Stolové hory v Polsku. Foto: Terezie Lípová

Aneta Gallová, akvarel
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Pro dospělé čtenáře:

Ema Šindelářová 
Jako tažní ptáci
román pro ženy, 
partnerské vztahy
Kdyby byla Bára pták, 
nejspíš by byla sokolem 
stěhovavým. Její 

neúnavná křídla jsou roztažená mezi 
dvěma hnízdy – tím rodným v Čechách 
a novým v Nizozemsku. Tam uletěla 
hledat svobodu, lásku a partnerské 
souznění. Bára překonává složité 
vztahy s muži i kulturní rozdíly, stává 
se matkou a objevuje svá stará vnitřní 
zranění. Její svobodnou sokolí duši už 
několikrát sežehly nepovedené vztahy, 
ale po vzoru bájného fénixe se stále 
znovu rodí. Najde v sobě sílu protančit 
se k nové naději na lásku?

Angela Marsons
Spletité lži 
detektivní román, 
thriller
Inspektorka Kim 
Stoneová má co do 

činění s brutálně umučeným mužem. 
Když Kim oznámí zdrcující zprávu 
manželce zavražděného, Diane 
Phippsové, nemůže se ubránit pocitu, 
že na ženině reakci něco nebylo 
v pořádku. A pak Diane a její rodina 
zmizí, v přírodní rezervaci je objevena 
další mrtvola a Kim se svým týmem 
narazí na stopu, která spojuje oba 
případy. Má to však háček – tajemství 
téhle stopy je přísně střeženo. 
Dokonce i některými z Kiminých 
kolegů...

Jana Poncarová
Nultá hodina  
historický román
Hedvika se vrací 
do poválečného 
Československa po 

sedmi letech, které prožila v Londýně 
a ve vojenské službě v Africe. Z trosek 
se snaží znovu vystavět svůj někdejší 
život, postupně však zjišťuje, že 
jednotlivé dílky se poztrácely a nic 
už není jako dřív. Hrůzy války a léta 
odloučení ji s manželem odcizily 

a do cesty jí navíc vkročil jiný muž. 
Hedvika mezitím bezmocně pozoruje, 
jak v její vlasti jednu totalitu střídá 
druhá. Podaří se jí vystoupit 
z neklidného bezčasí nulté hodiny?

Pro mládež:

Černík, Zbyněk 
Medvěd Nedvěd 
a medvídek Miška letí 
do vesmíru 
příběh o zvířátkách
Veselé příhody medvědů 

Mišky a Nedvěda podle večerníčku 
Mlsné medvědí příběhy. Medvědí 
kamarádi se tentokrát rozhodnou 
přihlásit jako dobrovolníci pro 
připravovaný let do vesmíru. Mezi 
spoustou zájemců zvítězí, protože 
dlouhou cestu na Mars, která je čeká, 
hodlají prospat. Nejprve se pěkně 
vykrmí a v kosmické raketě vyrážejí 
k nehostinnému Marsu. Všechno je ale 
ve skutečnosti trochu jinak.

Šinʼiči Fukuda 
Láska ve střihu 
cosplaye 
komiks, manga
Wakana Godžó, 
středoškolák se zálibou 
ve výrobě tradičních 

panenek Hina, byl hříčkou osudu 
postaven před nečekaný úkol: ušít 
kostým na cosplay pro krásnou 
spolužačku Marin Kitagawu. Čas se 

však krátí a na dokončení kostýmu 
zbývají pouhé dva týdny. Pokud to 
i přes všechny obtíže zvládne, snad jej 
nemine odměna v podobě Marinina 
úsměvu. Na naši nevšední dvojici čeká 
jejich cosplayový debut. Jak ho 
nakonec oba zvládnou?

Caitlin Moran  
Jak stvořit dívku  
dívky, dospívání, humor
Co byste dělali, kdybyste 
během dospívání zjistili, 
že to, co vás rodiče 
naučili, prostě nestačí? 

Píše se rok 1990. Čtrnáctiletá Johanna 
Morriganová si v televizním pořadu 
utrhla tak příšernou ostudu, že už 
nemá žádný důvod být dál Johannou. 
A tak si vymyslí identitu Dolly 
Wildeové — hubaté gotičky! Chce 
zachránit svou chudou bohémskou 
rodinu tím, že se stane spisovatelkou 
— podobně jako Jo v románu Malé 
ženy nebo sestry Brontëovy, ale bez 
toho umírání v mladém věku. Ale co 
se stane, když si Johanna uvědomí, že 
její Dolly má jednu fatální chybu? Stačí 
krabice plná nahrávek, stěna plná 
plakátů a hlava plná paperbacků, aby 
se dala stvořit dívka?

Pracovníci knihovny přejí všem 
občanům Šlapanic krásné Vánoce 
a vše nejlepší do roku 2024! 

Rostislav Faber 
Městská knihovna Šlapanice

Něco z knihovny před Vánoci…
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Z muzea do zpravodaje
Zapojte se do přípravy výstavy 
Hospoda – inkubátor české kultury! 

Muzeum ve Šlapanicích ve 
spolupráci s panem Josefem Kopeckým 
připravuje výstavu věnovanou (nejen) 
šlapanickým hospodám. Cílem autorů 
je pokusit se zachytit tento prostor jako 
specifický kulturní a sociologický feno-
mén. V souvislosti s přípravou výstavy 
bychom chtěli požádat čtenáře zpravo-
daje o spolupráci. Zažili jste v místních 
hospodách důležité okamžiky? Máte 
předměty, dokumenty nebo fotografie 
spjaté s tímto prostředím, které byste 
nám mohli zapůjčit, vzpomínky, o něž 
byste se chtěli podělit? Pokud ano, 
budeme rádi, když nás kontaktujete. 
Těšit se na vás budeme osobně 
v budově muzea na Masarykově 
náměstí (pondělí–pátek, 9:00–15:30), 
popřípadě na telefonním čísle 
702 205 295 nebo e-mailu: 
m.turza@mbrn.cz. 

Matouš Turza

SWAP aneb 
Přines – vyměň – recykluj! 

Od miminek až po dospělé, pro 
dámy i pány – pro ty všechny byly 
v sobotu 4. listopadu 2023 na akci 
„Proměň šatník!“ k vybrání krásné 
kousky oblečení. Muzeum a knihovna 
uspořádaly už tradiční SWAP. Tímto 
anglickým slovem je označován dnes 
velmi oblíbený ekologický výměnný 

„obchod“. Jeho princip je jednoduchý: 
Každý účastník akce přinesl nějaké 
oblečení nebo oděvní doplňky, dal je 
k rozebrání a na oplátku si mohl sám 
vybrat z kousků, které přinesli ostatní. 
Aby mohli rodiče v klidu vybírat 
a zkoušet a děti se nenudily, čekala 
na ně kreativní dílnička, kde ze zbytků 
látek a bylinek vytvářely voňavé 
ozdoby do skříně. Nechybělo ani malé 
občerstvení. I letos byla účast početná 
a rozhodně bylo z čeho vybírat. Kromě 
radosti z nové šály či dětské kombi-
nézy mohou mít účastníci ještě dobrý 
pocit, že aspoň trošku snižují 

ekologickou zátěž, kterou nakupová-
ním vytváříme, a pomáhají tak 
přírodě.

A co se stalo s kousky, které po akci 
zbyly? Organizátorky vše důkladně 
probraly a pak byla většina zbylých 
věcí předána Nadaci Veronica, kde je 
dále využijí. Některé kousky zůstaly 
jako základ jarního SWAPu, který 
proběhne spolu s „Férovou snídaní“. 
Už teď si tedy do kalendářů můžete 
zapsat sobotu 11. května 2024. 
Budeme se na vás těšit. 

Veronika Mičolová
a Denisa Walterová

SWAP oblečení v městské knihovně. Foto: Muzeum ve Šlapanicích
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Ani na podzim nezahálíme. 
Začátkem září se konal třetí ročník 
hasičského víkendového zájezdu. 
Tentokrát jsme navštívili Olomoucko 
– například Bouzov, Javoříčské 
jeskyně, Loštice. Součástí programu 
byla i neplánovaně dlouhá, o to 
milejší, exkurze v dílně a minimuzeu 
umělecké vyšívačky a zhotovitelky 
našeho praporu, letos čerstvě 
vyhlášené „podnikatelky 
Olomouckého kraje 2023“ Libuše 
Strachotové v Postřelmově. 
A Strachotovi pak s námi strávili 
i příjemný večer v hospůdce.

V sobotu 16. září jsme pomohli 
při organizaci Mistrovství v požárním 
sportu mezi Českou a Moravskou 
hasičskou jednotou v areálu VUT 
v Brně, kde se zapojili i naši starší žáci. 
K tomu jsme odpoledne stihli pokácet 
máji v parku.

V říjnu proběhla pravidelná úkli-
dová brigáda ve zbrojnici. Mladí hasiči 
se zúčastnili soutěže v Syrovicích 
a Branného závodu MHJ v Přísnoti-
cích. Sice nepřivezli medaile, ale za 
umístění se stydět nemusí (mladší žáci 
9. z 28, starší 9. a 14. z 22, dorost 
4. z 5). V době říjnového státního 
svátku spojeného s prázdninami 
vyrazili starší žáci na prodloužený 
víkend do oblíbeného údolí Oslavy. 

Stávají se z nich dorostenci, kteří 
se podílejí na práci ve zbrojnici, 
pomáhají jako instruktoři mladším 
a připravují se na dospělý vstup do 
sboru i jednotky. A protože je třeba 
obměňovat generace, rádi přivítáme 
nové tváře v oddíle mladších žáků. 
Schůzky bývají každé úterý od 16.30 
do 18 hodin ve zbrojnici.

Jednotka se nejméně jednou měsíč-
ně školí a do činnosti se stále více 
zapojují i členové z Bedřichovic, kde 
administrativně máme pobočnou 
stanici s jedním vozidlem, a tím pádem 
i několik čerstvých a aktivních členů.

Nyní přejděme k ožehavějším 
tématům. Vláda ČR rozhodla o konso-
lidačním balíčku, který škrtne spol-
kům v požární ochraně zhruba 
10 mil. Kč. V rozpočtu republiky 
je to kapka, pro spolky vychovávající 
mládež k požární ochraně, tedy 
i nástupce pro dobrovolné jednotky, 
je to téměř likvidační. Jsme zvyklí 
hospodařit s málem, ale tímto nás 
stát potápí. Za přispění státních 
a krajských peněz se dotuje provoz 
organizací a zejména pořádané akce 
(hlavně pro děti) jako hasičské 
soutěže, letní tábory, vzdělávací 
programy a podobně. Přitom se hrdě 
politici hlásí k podpoře a potřebě 
dobrovolných hasičů, ale tímto 
v podstatě likvidují jejich výchovu.

Druhým kontroverzním tématem 

je naše jízda do zbrojnice po vyhlášení 
poplachu, kam se má podle zákona 
člen jednotky neprodleně dostavit. 
Samozřejmě za dodržení všech 
předpisů. Jsme jen lidé a adrenalin 
dělá své, takže se vždy najde někdo 
„dravější“. Případné následky jdou 
však za ním. Naší prioritou je pomáhat 
a být na místě zásahu co nejdřív. 
Zejména když jde o život (například 
oživování osoby s AED), tak mnohdy 
podvědomě zápasíme o vteřiny. 
Jednou nás může potřebovat někdo 
vám blízký a budete se na rychlost 
našich výjezdů dívat jinou optikou. 
Tímto se omlouváme, ale prosíme 
i o pochopení. Většinou máme 
soukromá vozidla nějakým legálním 
způsobem označená a po hlasitém 
vyhlášení poplachu můžete před-
pokládat, že se budou členové 
jednotky dostavovat do zbrojnice 
z různých koutů města.

Závěrem děkujeme všem za 
podporu, přejeme klidné svátky 
a pohodový vstup do roku 2024. 
Přestože jsme tu pro vás, vybavení, 
vycvičení a vždy připraveni k rychlé 
pomoci, přejeme sobě i vám co 
nejmenší potřebu našich výjezdů.

Michal Velan
Hasiči Šlapanice

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Co jste hasiči…?

Školení jednotky, 15. září 2023. Foto: archiv HS Šlapanice

Hasičský zájezd u vyšívaček 
Strachotových, 9. září 2023.
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Já bych rád k Betlému… 

„Já bych rád k Betlému“ jsou slova 
známé české koledy vyprávějící 
o Kristově narození. Do Betléma, 
města v Jordánsku, klade křesťanská 
víra rodiště Ježíše Krista. V tomto 
článku se ale nebudeme zaobírat 
tímto příběhem, ani onou koledou, 
ale spíše přiblížíme původ a vznik 
betlémů – jesliček, malých poslů 
vánočních svátků.

Legenda praví, že už roku 354 
našeho letopočtu, se v římském 
chrámu Santa Maria Maggiore objevily 
biblické jesličky: postavičky, zvířátka 
a uprostřed Ježíšek. Fakta ale svědčí 
o tom, že první betlém na světě 
postavil v roce 1225 František z Assisi, 
zakladatel řádu františkánů. Z těchto 
dvou pramenů je patrné, že zvyk 
stavění betlémů přišel do našich 
zemí z Itálie. V českých zemích 
se však betlémy rozšířily až koncem 
18. století, a to především v chrámech 
a šlechtických či měšťanských rodi-
nách. Jedním z nejstarších kostelních 
betlémů se může pochlubit Horní 
Bečva nedaleko Rožnova pod Radhoš-
těm, který pochází z roku 1795.

Teprve na přelomu 18. a 19. století 
dochází k rozmachu betlemářství jako 
lidového umění. Mezi naše nejskvost-
nější betlémy patří Třebechovický 
betlém dvou lidových řezbářů Josefa 
Probošta a Josefa Kapuciána, proslulý 
i v zahraničí. Mechaniku k němu 
vytvořil Josef Friml, má přes 
2000 součástí, měří na výšku bez 
podvozku dva metry, na délku sedm 
a do šířky tři metry. Váží více než 
jednu tunu, je v něm přes 350 figurek, 
z nichž ty nejstarší vznikly již v roce 
1885. Poprvé se celému světu před-
stavil v roce 1967 na světové výstavě 
EXPO v kanadském Montrealu. 
V roce 1972 byl zpřístupněn veřejnosti 
v muzeu betlémů v Třebechovicích 
pod Orebem a v roce 1999 prohlášen 
národní kulturní památkou.

Třebechovické muzeum, v němž 
naleznete dalších 500 betlému, není 
ale jediným specializovaným muzeem 
u nás. Například v Jindřichově Hradci 

můžete mimo jiné vidět Krýzovy 
mechanické jesličky. Jejich autor 
Tomáš Krýza na nich pracoval 60 roků 
až do své smrti v roce 1918. Čítají na 
1398 figurek na rozloze 60 m², na délku 
mají sedmnáct metrů a výšku dva 
metry. Jsou největším lidovým 
mechanickým betlémem na světě 
a v roce 1998 byly zapsány do 
Guinnessovy knihy rekordů.

V Krkonošském muzeu v Jilemnici 
najdeme zase Matějkův hrací betlém, 
ve Vysokém nad Jizerou pohyblivý 
betlém kováře Jana Metelky a neméně 
zajímavou sbírku betlémů má 
i národopisné muzeum v Praze. 
Také na Moravě jsou k zhlédnutí 
zajímavá lidová díla. Každoročně se 
konají výstavy betlémů ve skanzenu 
v Rožnově pod Radhoštěm a na 
betlémy se specializují také v Muzeu 
Vysočiny v Jihlavě a v Telči, kde je ke 
zhlédnutí betlém manželů Vostrých 
vyrobený převážně z kašírovaného 
papíru. V Západomoravském muzeu 
v Třebíči, kde má betlémářství 
bohatou tradici, najdete betlém 
Antonína Čalouda z 19. století i jeho 
pozdějších pokračovatelů.

Betlémy se v dřívějších dobách 
vyráběly hlavně ze dřeva a figurky 
zůstávaly buď přírodní, nebo se bar-
vily. Později se používal kašírovaný 
papír, pálená hlína či lepenka, na niž 
se lepily předlohy malířů Mikoláše 
Alše, Josefa Lady nebo Marie Fische-
rové Kvěchové. 

Ve velké oblibě bývaly také 
betlémy papírové skládací, jimiž kdysi 
proslula Pilnáčkova továrna na mýdla. 
V současné době najdeme také 
betlémy ze skla, moduritu, perníku 
nebo i háčkované. Také ve zdejším 
muzeu proběhlo v minulých letech 
několik výstav těchto malých poslů 
vánočních svátků. V roce 2016 byl 
veřejnosti představen pod vánočním 
stromem v kostelní zahradě krásný 
dřevěný betlém místního řezbáře 
a výtvarníka Jiřího Macha. O Vánocích 
roku 2017 připravili manželé Fajtovi 
pro veřejnost městský betlém, 

který zdobil Masarykovo náměstí 
až do loňského roku. Tento rok dostal 
betlém opět novou tvář, tentokrát pod 
rukama pracovnic Správy nemovitostí 
města Šlapanice.

Josef Kopecký

(o českých a moravských betlémech)

Betlém

Na skříni betlém z papíru,
beránci v jednom hloučku.
Pastýři se psy hafáčky
je pasou na paloučku.

Uprostřed jesle chudičké,
v nich Jezulátko leží
a ze všech domků betlémských
sem kde kdo honem běží.

Nesou mu slípky, beránky
i hrušek trochu v klínu
a tamhle stará babička
poslední pelušinu.

Pod skříní dětí družina
se diví téhle kráse
a Jezulátko na všechny
tak pěkně usmívá se.

K. V. Rais

Dobová vánoční pohlednice.
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Vánoční drobnosti
Kdy k nám přišel 
stromeček

Jedna z prvních tištěných zpráv 
o vánočním stromku v Čechách 
pochází z roku 1845. Václav Krolmuss 
ve Staročeských pověstech píše 
o smrčku nebo jedličce zdobené 
ovocem, pečivem a jinými dobrotami. 
Stromeček se zavěšoval nad 
štědrovečerní stůl, a to špičkou dolů. 
Tento zvyk se na Valašsku v některých 
rodinách zachovává dodnes. Tradice 
strojení stromečku není zvyk 
slovanský, ale přišel k nám 
z Německa, kde se dochovala zmínka 

v Kronice města Brémy o osvětleném 
vánočním stromu v místnosti vážící 
se k roku 1570. Nejprve se objevoval 
u zámožnějších řemeslníků a do 
běžných domácností začal pronikat 
kolem roku 1650. V průběhu 
napoleonských válek se začaly vánoční 
stromky šířit z Německa do dalších 
zemí, nejdříve do měst, později na 
venkov. Katolická církev zpočátku 
považovala zdobení vánočních 
stromků za pohanský zvyk, a proto jej 
přijímali dříve především protestanté. 
V našich zemích, jak bylo v úvodu 
zmíněno, se tradice zdobení 
vánočního stromku začala ujímat od 
40. let 19. století. Nejprve v bohatých 
pražských měšťanských rodinách, 
později i na venkově. Kolem roku 1860 
se na stromečcích poprvé objevují 
lojové svíčky.

Zvyky 
v době vánoční

V roce 1910 dostali žáci obecné 
školy v Židenicích domácí úkol na 
téma Zvyky v době vánoční. Tehdejší 
dvanáctiletá školačka Anna 
Haluzová, jejíž domácí písanka se 
zachovala do dnešních dnů, je 
popsala takto:

„Po našich předcích pozůstalo nám 
nemnoho pověr vánočních. Je jich sice 
málo, ale přesto je každého roku na 
Štědrý večer opakujeme. Hospodář 
nebo hospodyně přinese na Štědrý 
večer ořechy. Podaří-li se někomu 

vybrati ořech černý, o tom platí, 
že do roka umře. Děti dávají na vodu 
skořápky a do nich svíčky. Pouštějí 
je po vodě. Čí svíčka nejdále dojede, 
o tom platí, že se dostane daleko do 
světa. Lije se olovo. Jestli se ulije kost, 
dostane děvče za muže doktora, jestli 
nůžky, dostane krejčího. Děvčata 
házejí botou. Obrátí-li se bota chodid-
lem mezi dveře, říká se, že se do roka 
provdá. Obrátí-li se bota patou mezi 
dveře, říká se, že se do roka neprovdá.“

Tak před 113 lety popsala malá 
školačka vánoční zvyky v Židenicích, 
tehdy ještě samostatné obci na okraji 
Brna. Podobné zvyky jistě probíhaly 
i v našem tehdejším městečku.

Josef Kopecký

Místní pověsti: Mlékařka vyzvědačka
Napoleon se zdržoval před bitvou 

slavkovskou po několik dní v okolí 
Šlapanic. U jedné šlapanické mlékařky 
čili „bázly“, jak Brňané odedávna 
venkovankám mléko jim přinášejícím 
říkali, bylo objednáno mléko pro 
císaře s příkazem, aby mu je přinesla 
vždycky sama. Když tak byla s mlékem 
asi podruhé, přišla k ní jednou brzy 
z rána mladá a sličná paní a žádala, 
aby jí půjčila selské šaty, a dovolila jí 

donést Napoleonovi mléko jako její 
děvečka. Bázla se dala přemluvit 
a přistrojila paní, že z ní byla švarná 
selská dívčice. Naplnily mlékem 
běloučký džbán, na němž byl modře 
namalován sedlák s koňmi zapřaže-
nými ve voze a nápis „do Wesskowa“, 
hrdlo ucpaly bílou šatkou a děvče se 
vypravilo na kopec Žuráň, kde měl 
Napoleon v opuštěném lomu stan 
z roští a slámy narychlo postavený.

Dívka cestou do kopce bystře 
všecko pozorovala: vojenské ležení, 
které vojsko v něm jest, kolik je 
přibližně vojáků, všímala si přijíž-
dějících kurýrů a ordonancí, až došla 
k císařovu stanu. Napoleonův sluha, 
mameluk Rustan, přikládal na oheň, 
u něhož měl na kamnech rozestaveno 
nádobí, a vařil. Když shlédl mlékařku, 
donesl ze stanu konvici a dva stříbrné 
pohárky. V patách za ním vyšel císař. 

Foto: Radka Beránková

Dobová vánoční pohlednice.
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Jak chytali Líšňáci Napoleona
Líšňáci se svou vyřídilkou a ostrým 

jazykem bývali vždy terčem vtipů 
a připisovaly se jim nejrůznější 
žertovné příhody. Také ta, jak 
chytali Napoleona.

Několik líšeňských sedláků v čele 
se starostou zjistilo, že Napoleon 
navštěvuje hospodu na Kandii. 
Umluvili se proto, že jej chytí, 
odvedou do Líšně a pak rovnou do 
Vídně. Jak se dohodli, tak se také 
stalo. Večer se i s vozem vypravili 
Lepinami směrem ke Kandii a tam se 
ukryli v hlubokém úvozu. Jen starosta 
vylezl na strom a pozoroval 

olomouckou silnici, odkud měl 
Napoleon dorazit. Dlouho se nic 
nedělo, sedláci se radili, jak vše 
provedou, a starosta se na stromě 
rozhlížel na všechny strany. Najednou 
vykřikl: „Lidi hotečte, Napulión jede, 
je to chlapisko jako bečka, voko má 
každý jako kolo vod tragača a juž 
zdaleka na nás kévá šavló!“ Jak to ti 
dole uslyšeli, sebrali svoje kosy a cepy, 
které měli na Napoleona připravené, 
hajdy na vůz a druhou stranou úvozu 
pospíchali zpět k Líšni. Na rozcestí při 
tom narazili na povalený velký 
dřevěný kříž, který tam stával. Nesl 

stopy střelby jak na dřevě, tak na 
plechu namalovaném Kristu v životní 
velikosti. Kříž naložili a odvezli místo 
Napoleona do Líšně. A ten kříž se 
dochoval do dnešních dnů ve dvoře 
jednoho domu na Ondráčkově ulici 
v Líšni. Možná je právě on důkazem, 
že je na této příhodě i zrnko pravdy, 
protože na toho bývalého starostu prý 
ještě dlouho pokřikovali: „Kam se 
škrabeš v papučách na bál, tes chcél 
chetnót Napulióna a voni ho nemůhle 
chetnót hani lojtnanti s vojákama.“

Josef Kopecký

Rustan vzal od dívky džbán, nalil do 
jednoho pohárku, podal dívce, 
poroučeje posunkem, aby mléko 
vypila. Usmála se: „Máš strach, černý 
brachu, aby nebylo otrávené, viď?“ 
a pohárek do dna vyprázdnila. Císař 
s potěšením patřil na svěží dívčinu, 
pohladil ji po tváři a zřejmě v dobré 
náladě prohodil: „Hned po ránu 
takový pěkný kvíteček? Hoj, to mně 
musí přinést štěstí!“. Když se té poklo-
ně zasmála, podivil se: „Ty rozumíš 
francouzsky?“ Bez rozpaků vysvětlila, 
že ve službě v Brně u pánů se trochu 
přiučila císařově mateřštině.

Císař upíjel mléko z druhého 
pohárku, který Rustan naplnil, a bavil 

se s děvčetem: Jak se jmenuje, proč 
nenosila mléko od začátku. Podivil se 
také, že má ruce bílé a neupracované. 
Směle a vtipně odpovídala, do rozpaků 
nepřišla ani zmínkou o těch bílých 
rukou. „Nejsem ve službě dlouho a teď 
v zimě není v hospodářství hrubých 
prací, proto celé dny šiji pro hospody-
ni a její rodinu. S mlékem jsem dnes 
chtěla jíti, abych také uviděla slavného 
pána světa, jehož kdekdo obdivuje. 
Kdož ví, budu-li míti to štěstí ještě 
někdy?“ V tom přicválala ke stanu 
skupina generálů, rozprava byla 
ukončena. Císař pokynul vlídně 
mlékařce na rozloučenou a obrátil se 
k důstojníkům. Mlékařka se vrátila 
se džbánem do Šlapanic.

Po vítězné bitvě se ubytoval 
Napoleon ve slavkovském zámku. 
Poručil, aby mu předvedli zajaté 
důstojníky. Byla mu také představena 
hraběnka Kounicová, majitelka zámku 
a šlechtické dámy, které byly u ní na 
návštěvě. Na jednu z nich se císař 
pátravě zahleděl, v zápětí se usmál, 
pohrozil jí prstem a dodal: „Setkáváme 
se již podruhé, hezká mlékařko! Už 
vím, co vás přivedlo před několika dny 
za mnou.“ Mladá šlechtična nepopřela 
úmysl získat zprávy o nepříteli, ale 
rovněž přiznala, že nic podstatného 
nevyzvěděla a že její otec i snoubenec 
v bitvě padli jako důstojníci. Ač podle 
válečného práva propadla smrtí, za 
milost neprosila. Císař ji po krátkém 
přemýšlení řekl: „Líbí se mi vaše 
statečnost. Vraťte se ke své matce 

a vyřiďte jí, že má dítě, které zaslouží, 
aby si ho vážila.“

Tato pověst byla otištěna ve Šlapan-
ském zpravodaji v roce 1940 a převzata 
z knihy učitele a moravského archeo-
loga Aloise Procházky (1875–1940) 
Pověsti, paměti a příhody z Bučovska, 
Slavkovska a Vyškovska vydané téhož 
roku ve Slavkově. Naleznete ji také 
spolu s předchozími pověstmi 
otištěnými v posledních dvou číslech 
Šlapanického zpravodaje v nedávno 
vydané publikaci Pověsti pohádky 
a příběhy ze Šlapanic a okolí. Téměř 
padesátku těchto lidových zkazek 
vydal Spolek Kavka o. s., a k prodeji 
je v Úplně jiné čajovně na Brněnské 
ulici.

Josef Kopecký

„Mlékařka“, malíř Jan Vermeer.

„Napoleon Bonaparte“, malíř Kalvis Zãlĩtis.
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Sedm tipů na zdravý životní styl, 
který zvládne každý. A bez námahy

Pokud jste někdy navštívili psycho-
loga, určitě vám řekl, že základem 
zdraví je duševní vyrovnanost, klid 
a pohoda. A k tomu, abyste dosáhli 
duševního klidu a pohody, jsou 
zapotřebí tři pevné pilíře: 
strava – pohyb – spánek.

To vše v pravidelném režimu. 
A to neznamená jednou za měsíc, 
abychom si rozuměli. Pravidelný 
spánek a strava platí samozřejmě 
každý den a pohyb – buďme milosrdní 
– minimálně dvakrát týdně.

Věděli jste například, že v některých 
vesničkách v Japonsku se běžně lidé 
dožívají 100 let a jsou ve velmi dobré 
kondici? Jeden z několika důvodů je 
ten, že nepoužívají nábytek, a tak musí 
mnohokrát za den vstávat ze země. 
Jejich pohybové ústrojí je tak zvyklé 
na neustálý pohyb, takže jsou na tom 
fyzicky extrémně dobře, i ve vysokém 
věku. Ale zpátky do Čech – jdeme na to:

1. Strava: Rovnováha a pestrost
Rada: Snažte se zahrnout do svého 
jídelníčku různé barvy ovoce a zele-
niny. Každá barva obsahuje jiné živiny, 
takže pestrost zaručuje, že dostanete 
různorodou škálu vitaminů a minerálů.
Zdravé jídlo: Vyzkoušejte například 
recept na „Dušenou quinou s barev-
nou zeleninou“ - smíchejte quinou 
s dušenou paprikou, cuketou a rajčaty, 
přidejte bylinky a trochu olivového 
oleje (Quinoa – jinak také Merlík čilský 
– ke konzumaci se používají semínka 
rostliny.). Z českých surovin je rozhod-
ně zdravá polévka zelňačka, anebo 
kysané zelí obecně.
Vitamínová bomba: Kimchi je skvělým 
způsobem, jak získat probiotika 
a vitamíny. Můžete ho přidat k rýži, 
salátům nebo sendvičům.

2. Pravidelný pohyb: Najděte si 
aktivity, které máte rádi
Rada: Hledejte způsoby, jak začlenit 
pohyb do svého každodenního života. 
Můžete zkusit chodit nebo jezdit na 
kole do práce nebo si udělat krátkou 
procházku po večeři. Hýbejte se 

kdykoliv je to jenom trochu možné. 
Tančete u umývání podlahy, vlňte se 
u žehlení, běhejte po schodech nahoru 
a dolů (dokud vám to zdraví dovolí).
Zdravá aktivita: Zumba je skvělou 
volbou pro ty, kteří mají rádi tanec 
a chtějí získat kondici. Můžete najít 
online lekce, a tak tančit doma.

3. Dostatek spánku: Kvalita je klíčem
Rada: Vytvořte si večerní rituál, který 
vám pomůže uklidnit mysl a tělo před 
spaním. To může zahrnovat čtení 
knihy, meditaci nebo relaxační hudbu, 
anebo teplou sprchu. Před spaním 
nemyslete na práci ani na jiné starosti. 
Příjemně strávený večer je prvním 
krokem k dobré noci.
Zdravý nápad: Zkuste si připravit 
horký čaj z heřmánku nebo meduňky, 
který vám pomůže uvolnit se a lépe 
usnout.

4. Hydratace: Pitný režim
Rada: Mějte u sebe vždy láhev s vodou, 
abyste měli snadný přístup k pití 
během dne. Pokud se vám zdá voda 
příliš nudná, zkuste ji obohatit plátky 
citronu, okurky nebo mátou. Výborné 
jsou také neslazené čaje nebo 
kombucha. Zkuste ji.

5. Stresový management: Relaxujte 
a uvolněte se
Rada: Udělejte si čas každý den na 
odpočinek, krátkou meditaci nebo 
hluboké dýchání. Stačí několik minut, 
abyste se uklidnili a snížili stres.
Relaxace: Vyzkoušejte relaxační hor-
kou lázeň s Epsomskou solí. Pomáhá 
uvolnit svaly a uklidnit mysl.

6. Duševní zdraví: Uchovávejte svou 
mysl v kondici
Rada: Pravidelně si vytvářejte čas pro 
sebe a své zájmy. To může zahrnovat 
četbu, tvorbu nebo relaxaci v přírodě. 
Vzdělávejte se, a to pořád a v každém 
věku. Čtěte, studujte, zajímejte se 
a buďte zvídaví. Zdravý a trénovaný 
mozek pomáhá proti stařecké 
demenci.
Duševní zdraví: Přidejte do své stravy 
ořechy a semena. Získáte důležité 
živiny pro zdravé fungování mozku 
a dobrou náladu.

7. Sociální spojení: Udržujte si blízké 
vztahy
Rada: Pravidelně se scházejte s rodi-
nou a přáteli, ať už osobně, nebo 
online. Zapojte se do společných 
aktivit, které vás spojují. Buďte 
obklopeni lidmi, sdílejte, smějte se 
spolu a vytvářejte komunity.
Sociální kontakt: Pozvěte přátele na 
piknik do přírody. Nebo teď na podzim 
jděte na společnou procházku do 
přírody, kterou zakončíte v příjemné 
hospůdce na dobrém jídle. Tip na 
procházku může být třeba výlet do 
Mariánského údolí, který zvládnou 
jak děti, tak i senioři.

Užívejte si každý den a v každém 
si najděte něco, co vám udělá radost. 
I když jsme zahlceni prací, starostmi 
a povinnostmi – každý den nám 
přináší něco pěkného, za co stojí vstát 
z postele a užít si to. Jen to musíme 
najít, uvědomit si to a naučit se 
z těchto věcí radovat.

Eva Bajerová
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A jedeme dál!!!
S radostí oznamujeme všem 

členům, přátelům a příznivcům, 
že jsme v květnu 2023 založili nový, 
samostatný Spolek seniorů 
a zdravotně postižených Šlapanice.

Původní spolek existoval od roku 
2000 pod názvem Svaz postižených 
civilizačními chorobami Brno-venkov, 
Šlapanice, později jako Spolek zdravot-
ně postižených Brněnska, pobočný 
spolek Šlapanice. Odtud během roku 
2022 přicházely výzvy, abychom se 
osamostatnili, protože Spolek se 
sídlem v Oslavanech zruší pobočné 
spolky a následně ukončí svoji činnost. 
Dne 28. dubna 2023 jsme byli 
zaregistrováni u rejstříkového soudu, 
od 10. května existujeme jako zcela 
nový samostatný spolek.

Děkujeme městu Šlapanice za pod-
poru při zaevidování nového spolku.

Zrekapitulujme si, co vše jsme za 
předchozích 22 roků činnosti stihli. 
Naši důchodci se zúčastnili více než 
60 zájezdů po ČR a blízkém zahraničí. 
Nejdříve s nezapomenutelnou paní 
Suchomelovou a od roku 2016 s paní 
Gregovou, která nepolevila ani 
navzdory velkým omezením spojeným 
s covidem a dokázala vmáčknout výlety 
do letního období, díky čemuž jsme 
svoji činnost téměř neomezili.

Paní Gregová zorganizovala v obdo-
bí od roku 2016 do roku 2021 na 20 zá-
jezdů. Na členské schůzi koncem roku 
2021 svoji činnost ukončila a předala 
organizování zájezdů mladším. Byla 
odměněna kyticí a potleskem. V roce 
2022 jsme uskutečnili opět tři zájezdy.

V květnu letošního roku jsme 
na první zájezd odjeli do Šternberka, 
kde jsme navštívili gotický hrad, 
a po prohlídce centra města a obědě 
následovala cesta do Čech pod Kosířem 
s krásným muzeem kočárů a zámkem.

Koncem června naše cesta vedla 
do Jindřichova Hradce, kde jsme si 
prohlédli krásný zámek. V druhé 
polovině dne se účastníci zájezdu 
rozešli po historickém centru k návště-
vě dalších památek vyzbrojeni plánky 
města, kdy si každý vybere dle svých 
zájmů a zdravotních možností.

Počátkem září jsme se odjeli nadech-
nout čistého horského vzduch do Jese-

níků. Někteří z nás vyjeli pod Praděd, 
ostatní si užili krásný prosluněný den 
v lázních Karlova Studánka. Na zpáteční 
cestě jsme navštívili Pradědovu galerii 
v obci Jiříkov, kde je vystaveno více než 
500 dřevěných soch od drobných až po 
ty v životní velikosti. V prosluněném 
podvečeru jsme si prohlédli expozici 
v pěkném lesoparku.

Zájezdy v tomto rozsahu a za tak 
lidové ceny můžeme pořádat pouze 
díky dotacím od města Šlapanice.

Členové spolku se během předcho-
zích roků zúčastňovali rekondičních 
pobytů na Vysočině, v Jeseníkách, 
v Sezimově Ústí a nechyběli ani na 
tradičních pobytech v Brdech, pořá-

daných Svazem tělesně postižených 
ČR, MO Šlapanice. Také v letošním 
roce někteří z nás kapacitně doplnili 
pobyty v Ludvíkově, Sezimově Ústí, 
slovenských Hokovcích, Brdech nebo 
Karlových Varech. Vzhledem k tomu, 
že bychom sami neobsadili ubytovací 
kapacitu jednotlivých rekondičních 
zařízení, jsme rádi za spolupráci 
s jinými pořadateli pobytů.

V době covidu a naší nejisté 
budoucnosti jsme nepřijímali nové 
členy, v současnosti však ve svých 
řadách rádi přivítáme nové zájemce 
o členství.

Olga Klementová
předsedkyně spolku
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Rok 2023 se přiblížil ke svému 
konci. V letošním roce se ZO ČZS 
podařilo uskutečnit veškeré 
naplánované akce pro rok 2023.

Byla svolána výroční členská 
schůze, organizovány odborné 
přednášky, zúčastnili jsme se Dne 
Země, uskutečnily se dva plánované 
zájezdy i letní a podzimní výstava. 
Plánujeme ještě uskutečnit třetí 
ozdravný zájezd do termálních lázní 
Gyor 5. prosince 2023.

Na výroční členské schůzi mimo 
běžnou agendu bylo předáno našim 
členům, kteří v letošním roce dovršili 
80 a 90 roků, poděkování za jejich 
dlouholetou nezištnou a obětavou 
práci ve prospěch základní organizace.

Obě exkurze byly účastníky hodno-
ceny velice kladně. Při prvním zájezdu 
do Vídně na výstavu orchidejí nám 
počasí nebylo nakloněno, foukal silný 
vítr, ale krása orchidejí vyvážila nepříz-
nivé počasí. Na druhém zájezdu, na 
výstavě Floria v Kroměříži, jsme si ale 
užili pěkný pohodový den. Počasí 
vydrželo i v druhé polovině exkurze, 
která proběhla na zámku Holešov 
a zájezd jsme zakončili již tradičně na 
burčáku ve Viničních Šumicích. Páni 
řidiči nás vždy dovezli v pořádku 
domů. Poděkování patří oběma 
organizátorům př. Jarce Kolářové 
a př. Mirkovi Hanákovi za jejich 
pečlivou přípravu zájezdů a organizaci.

Odborné přednášky jsou pořádány 
jak pro členy, tak i pro nečleny naší 
organizace, což je našim cílem. 
Těší nás zájem účastníků o získávání 
odborných informací a vzájemné 
předávání zkušeností na těchto 
schůzích.

Na Dni Země se prezentovala 
ZO informacemi o činnosti základní 
organizace, připravili jsme znalostní 
test pro děti, nabízeli jsme odborný 
časopis Zahrádkář i sazenice pro jarní 
výsadbu. Prožili jsme velice pěkný 
den s návštěvníky a zejména s dětmi, 
které si přišly zasoutěžit. Překvapila 
nás jejich výborná znalost v poznávání 
ovoce a květin. Budeme doufat, že 
alespoň z některých dětí budou jednou 
noví členové organizace zahrádkářů.

Na letní výstavě konané u příleži-
tosti Šlapanických slavností i na pod-
zimní výstavě Barvy podzimu bylo 
vystaveno značné množství známého 
i méně známého ovoce, zeleniny 
a také mnoho květů z našich zahrad. 
Výstavy byly doplněny krásnými 
naaranžovanými dekoracemi, dřevo-
řezbami, keramikou a značným 
počtem dýní různých tvarů. Letní 
výstavu navštěvuje mnoho návštěv-
níků Šlapanic při konání tradičních 
Šlapanických slavností. Podzimní 
výstavu navštěvují milovníci nejkrás-
nější podzimní květiny chryzantémy. 
Návštěvníci přijíždí z celé České 

republiky a v letošním roce i ze 
Slovenska. Výstavy jsou organizovány 
týmem ochotných členů ZO.

Těšíme se na setkání s vámi při 
dalších akcích organizace zahrádkářů 
v roce 2024, o nichž budete vždy 
předem informováni na členských 
schůzích, vývěsce na budově bývalé 
knihovny, ve Šlapanickém zpravodaji, 
na webových stránkách ZO ČZS 
(www.zahradkari.cz/zo/slapanice) 
nebo na facebooku ZO.

Máte-li zájem stát se členem 
naší organizace, velice rádi vás 
mezi námi přivítáme, e-mail:
zahradkarislapanice@seznam.cz

Marta Fišerová
za výbor ZO Českého 

zahrádkářského svazu Šlapanice

Zahrádkáři informují...

Čas pro nás dva
Čištění zubů, technická kontrola 

auta, údržba domu... To vše nám 
připadá přirozené a ani nás nenapad-
ne se nad těmito slovními spojeními 
pozastavit. Co ale péče o vztahy? 

Láska mezi dvěma lidmi potřebuje 
péči a ta vyžaduje čas. Své o tom ví 
oblíbený mediátor Jan Zajíček, bývalý 
horník a někdejší ředitel Centra pro 
rodinu a sociální péči Ostrava. Spolu 
s manželkou Ivanou přes 35 let vedli 
manželská setkání, přednášeli 

a v současnosti se věnují párovým 
mediacím, tedy konzultacím pro 
manžele, kteří prožívají nějakou 
nejistotu ve vztahu nebo náročný 
životní úsek. 

V naší orlovně v neděli 22. října 
2023 pan Zajíček promluvil o tom, 
co manželství prospívá a jak v páru 
naplňovat vzájemné potřeby 
a očekávání. Vy, kteří jste nemohli 
přijet, můžete zhlédnout záznam 
díky Tomovi Hlávkovi. Odkaz na něj 

naleznete na našem webu: 
orelslapanice.cz/clanky/zajicek/

Přednáška Jana Zajíčka byla 
v letošním roce druhým počinem 
směřovaným k tématu vztahů mezi 
manželi/partnery. V lednu a únoru 
2023 jsme pořádali v orlovně 
Manželské večery, které absolvovalo 
19 manželských párů.

Ivana Horáková
Orel Jednota Šlapanice

Výbor ZO ČZS děkuje všem členům 
ZO ČZS Šlapanice a ostatním 

příznivcům organizace zahrádkářů 
za spolupráci v roce 2023.

Přejeme vám příjemné prožití 
vánočních svátků, v novém roce 

2024 dny prožité ve zdraví, radosti, 
štěstí a lásce v kruhu vaší rodiny 

a vašich blízkých. Přejeme vám také 
hodně pěstitelských úspěchů 

a radosti z vaší práce na 
zahrádkách.
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Ztracená a ztrácející se slova
V předvánočním shonu si jistě 

rádi odpočinete nad další várkou 
mizejících slov. 
P
padavka – 1. spadené jablko, 
2. ten, kdo málo vydrží
pal, pali! – rázný povel k odchodu
pápěrka – slabý nemocný člověk
pápěří – chmýří (pampelišky)
paplón – povlečení na polštář
papaláš, potentát – vysoce
postavený člověk
pardón – omluva
bez pardónu – bez výjimky
parafín – vosk
paškál – velikonoční svíce
vzít si na paškál – důrazně někomu 
domluvit
pašák – ten, kdo si zaslouží pochvalu
pazderňa – místo, kde se vyčesávalo 
takzvané pazdeří neboli vlákna ze lnu
pelmel – nesourodá směsice
pendrek – 1. pamlsek z lékořice, 
2. policejní obušek
stojí to za pendrek – nestojí to za nic
perplex, perflex – velmi překvapen
picnout – střelit
pidimužík – trpaslík
pijatyka – dlouhý flám
pingl – batoh, zavazadlo
pimprle, pimprdle – loutka
pískle – hlučné mládě ptačí i lidské
pletky, pletichy – úskoky
mít s někým pletky – mít poměr
planýrovat – urovnávat do roviny

ploské – ploché
poděs – zbrklý člověk
podrazník, podrazák – podvodník, 
nečestně jednající člověk
pohnojit – pokazit
pochůzka – kratší cesta 
za určitým cílem
poberta – zlodějíček
počastovat – pohostit
počinek – první nákup v novém 
obchodě
podít se – zmizet
polízanice, potahovačky – 
protahovaná jednání
pokótní – nedovolený (prodej)
pošuk – pomatenec
na poteč (účes) – s pěšinkou uprostřed
prekérní – povážlivá (situace)
prevít – neřád, mizera
prkenice – peněženka
procesí – 1. pouť věřících na posvátné 
místo, 2. dlouhý zástup jdoucích lidí
provařit se – ztrapnit se
přiharcovat – přihrnout se někam
přindu, přindite – přijdu, přijďte
psotník – nemoc kojenců
pumpky – sportovní kalhoty 
podkasané pod koleny
pumpnout – o něco obrat, okrást
R
rádionka, rádiovka – druh baretu 
(s anténkou)
radhaus – radnice
rafat se – hádat se
ráfek – prstýnek

rachota – 1. těžká práce, 2. zaměstnání
rapl – 1. ztřeštěný člověk, 2. duševně 
chorý
raplhaus – léčebna pro duševně 
nemocné
ras – 1. dřívější povolání (chytat 
a utrácet potulné psy), 2. tvrdý člověk 
bez ohledů
ratlík – pes, trpasličí pinč
třást se jako ratlík – silně se chvět
raubíř – uličník, rošťák
řacha – rána
refýž – nástupní ostrůvek MHD
rekreace – dovolená (na poukaz)
renonc – nedostatek, chyba
rifle – džíny, džínsy
réžák – rýžový kartáč na drhnutí podlah
rodokaps (romány do kapsy) 
– levná vydání dobrodružných 
příběhů, hlavně o kovbojích
rohování – box
rohovník – boxer
rozverná – nezbedná, divoká
rozfofrovat – rozházet, utratit
rozsortýrovat – roztřídit
rozšafný – uvážlivý
rozšópnót se – 1. utrácet více než 
obvykle, 2. dobře se pobavit
rozumbrada – ten, kdo si myslí, že vše ví
rožnout – rozsvítit
rubáš – oblečení pro nebožtíka
ručnice – puška
rutina – zběhlost

Hezké Vánoce přeje
Milada Láčiková

Vážení a milí spoluobčané, farníci,
jako každý rok v tomto období vás 

chceme pozvat na již 20. farní ples, 
který se bude konat 26. ledna 2024

ve sportovní hale v Jiříkovicích. 

K tanci a poslechu bude hrát kapela 
Reflex-ROCK. Tento výjimečný ples nese 
název Od počátku. Je jen na vás, jak se 
tohoto tématu zhostíte. Můžete přijít 

za Adama nebo Evu (připlazit se může i had) 
či šlechtičnu nebo za současného homo 

sapines – čili na slušňáka v plesové róbě. 
Záleží opravdu jen na vás.

Předprodej vstupenek proběhne na faře 
7. ledna 2024 od 9:30. 

Cena vstupenky je 200 Kč. 

Kdo máte zájem svézt se plesovým 
autobusem (tam i zpět), napište 
na e-mail: plesbus@seznam.cz

– vypravíme dle obsazenosti.
Případné dary do tomboly můžete přinést 

buď na faru, nebo do domu č.p. 27, 
v ulici Nad Zámkem ve Šlapanicích.

Všichni jste srdečně zváni.
Těšíme se na vás.

Váš organizační tým a pan farář Petr Hošek
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O víkendu 6.–8. října 2023 došlo 
k mimořádné události, protože 
do Šlapanic zavítala headisová 
reprezentace Švýcarska!

Naši přátelé přijeli prakticky 
v nejsilnější sestavě, v čele 
s juniorskou mistryní světa Alicí 
Ottinger. V pátek byl na programu 
společný trénink a již tam bylo vidět, 
že se mají fanoušci headisu na co těšit. 
Skvělá hra a hlavně atmosféra byla 
důkazem, jak moc se všichni hráči 
na souboje těšili.

Bohužel juniorský reprezentant 
Švýcarska se dva dny před svým 
zápasem zranil, takže nedošlo 
k opakování souboje z MS juniorů 
mezi ním a Matyášem Zápecou. Fandil 
spoluhráčům alespoň v hledišti a ani 
Matyáš nepřišel zkrátka, když sehrál 
několik přátelských utkání s dalšími 
členy hostujícího týmu.

Pikantní souboj sehrály finalistky 
MS juniorek Jarča Konečná vs. Alice 
Ottinger. V odvetě za finále MS byla 
opět úspěšnější hráčka Švýcarska, 
zvítězila 2:1 na sety. Naše další želízko 
v ohni, nadějná juniorka, brankářka 
fotbalistek Líšně Šárka Skřepská 
ovšem v dalším zápase předvedla, 
že je velmi dobře připravená 
a v třísetové bitvě juniorskou mistryni 
světa porazila!

Dramatickou bitvu viděli fanoušci 
také ve čtyřhře, když proti bratrům 
Rellstabovým nastoupili veteráni 

Luděk Boháček a Aleš Karásek, kteří 
předvedli mimořádný výkon, byli 
udoláni až ve třetím setu.

Scénář mezistátního zápasu nemohl 
být napsán lépe. O celkovém vítězi 
rozhodl až závěrečný devátý zápas, 
v němž za stavu 4:4 na zápasy 
nastoupili proti sobě účastníci boje 
o bronzovou medaili na ME 2016 
v Kostnici – Pavel Stejskal a Steffan 
Rellstab.

Tentokrát se ovšem radoval Steffan 
a vítězství 11:9 ve třetím setu 

znamenalo, že si hosté ze Švýcarska 
vezou domů výhru 5:4 na zápasy.

Za Českou republiku nastoupili 
ještě Kateřina Boháčková a Matěj 
Nosek.

Děkujeme všem partnerům za 
podporu a fanouškům za fandění. 
Těšíme se na další sportovní akce.

Aleš Karásek 
předseda Headis CZ/SK

člen předsednictva světové 
federace Headis

Přátelské mezistátní utkání 
Česká republika–Švýcarsko

Anketa Sportovec roku města 
Šlapanice nabírá konkrétních 
podob. K vyhlášení všech kategorií 
dojde 24. února 2024, v rámci 
Společenského večera 
sportovců v sále sokolovny.

Chtěli bychom poděkovat za 
množství zaslaných nominací do 
ankety a vzhledem k termínu 
předávání ocenění prodlužujeme 

termín pro další návrhy do konce 
roku 2023. Uzávěrka nominací 
je tedy 31. prosince 2023.

V současné době začínáme 
s přípravou Společenského večera 
sportovců. Budeme vás včas na 
webových stránkách a sociálních 
sítích informovat o programu, 
prodeji vstupenek a dalších 
detailech události.

 Radek Jurníček
starosta Sokola Šlapanice

Aleš Karásek
předseda Headis CZ/SK

Sportovec roku města Šlapanice 
Foto: Headis CZ
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

O VÁNOČNÍM STROMKU

Tajenky křížovek:
1. Do konce života.
2. Milencem.

ŠIKMO DOLŮ ZLEVA DOPRAVA: 1. Iniciály spisovatelky Krásnohorské; značka nobelia. – 2. Označení citlivosti filmů; 
naše pohoří. – 3. Obyvatelky Irska (slovensky); první latinský překlad bible. – 4. Sídlo v Řecku; polyamid (obchodní název); 
2. tajenka. – 5. Popěvek; náš tanečník a herec (Vlastimil). – 6. Vzteky; v esperantu „vůně“. – 7. Prodloužené boční zdi; 
severská jednotka množství; malý Vasil. – 8. Rašelinné bahno; vsáknutí; kontrabas; provádět alitaci. – 9. Stezky v močálech; 
3. tajenka. – 10. Medikamenty; Estonec (řídce); botanické zahrady specializované na dřeviny. – 11. Anglický romantický 
básník; patřící českému dramatikovi (Josef Kajetán). – 12. Citoslovce troubení trubky; 4. tajenka. – 13. Karetní barva; 
aktivní pohyb organismu z místa na místo. – 14. Opora.
ŠIKMO DOLŮ ZLEVA DOPRAVA: 15. Peněžní trest za provinění. – 16. Skladiště obilí; nedbalé. – 17. Skrblicky; 1. tajenka. 
– 18. Přejezdy přes řeku; nedávno. – 19. Tretka; druh gibbona; ohrady pro koně. – 20. Německy „ovoce“; 6. tajenka. 
– 21. Osobní zájmeno; polní práce; nahé modely; alkaloid dymnivky. – 22. Ranní vláha; Edisonovo jméno; starší cigarety. 
– 23. Vyslanec; enzym štěpící složité molekuly v místě vazby uhlíku s dalším atomem. – 24. Značka tantalu; obyvatelka 
Etiopie. – 25. V kolmém směru; duchaplnost (knižně); 5. tajenka. – 26. Domácky Uve; onou cestou (řídce). – 27. Kanadská 
řeka; jasně fialový. – 28. Příslušník germánského božského rodu; římských 501.                  Pomůcka: aromo, ás, dy, Lutsa, Nat.

ŠIKMÁ STŘÍDAVÁ 
POLOMOZAIKOVÁ KŘÍŽOVKA
Návod k řešení: Pokud jste ještě nikdy 
neřešili figurální křížovku, nemusíte 
se vůbec obávat, že to nezvládnete. 
Výrazy vyluštěné podle legendy se 
zapisují ve dvou šikmých směrech. 
Do každého čtvercového (tj. základní-
ho) políčka se zapisuje vždy jedno 
písmeno vyluštěného výrazu, do všech 
ostatních (tj. mozaikových) políček, 
bez ohledu na jejich tvar a velikost, 
se zapisují dvě písmena. Pro názornost 
jsou již do obrazce křížovky některé 
výrazy vepsány.

Řešení tajenek z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

Vánoce jsou bezesporu našimi nejkrásnějšími svátky. Duchovními 
i světskými. Vždyť přece pod stromeček se nadělují … (1. tajenka), 
které jsou důkazem, že na obdarované … (2. tajenka) někdo 
v dobrém myslí. Jedna z prvních zpráv o vánočním stromku 
uvádí brémská kronika z roku 1570. První doložený … 
(3. tajenka) postavil a ozdobil v roce 1812 režisér 
pražského Stavovského divadla Jan Karel Liebich 
na libeňském zámečku Šilboch. Mnohá … 
(4. tajenka) na svá náměstí často umísťují 
velké vánoční stromy. Prvním takovým 
stromem se mohlo pyšnit … (5. tajenka)
v roce 1924. Tuto tradici založil 
spisovatel Rudolf … (6. tajenka). 
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Díky sociálním službám 
poskytovaným přímo v terénu 
mohou vaši blízcí i nadále žít 
ve svém přirozeném sociálním 
prostředí a udržovat vztahy, 
které jsou pro ně důležité 
– tedy mohou získat 
veškerou potřebnou péči 
prostě doma.

Pomoc, která
přĳde k vám
domů

prostedoma.jmk.cz

Vánoční kapr
Šlapaničtí rybáři pro vás, jako každý rok, 

připravili za velmi příznivé ceny tradičního vánočního kapra 
z ekologicky čistých rybníků velkostatku paní hraběnky 

Podstatzké-Lichtenstein na Vysočině.
Prodejní akce se koná od středy 20. do soboty 
23. prosince 2023 v době od 9.00 do 16.00 

(sobota pouze do vyprodání)
ve dvoře u Buchtů – AGO-TOP na ulici 

Palackého 212/32, Šlapanice.
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